

Cena numeru 15 groszy.

Dziś 20 stron. Specjalny dodatek „Republika Dzieci”

Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 6-ej.

Opłata pocztowa ulszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

# REPUBLIKA

Rok IX

ŁÓDŹ, ŚRODA, 15 KWIETNIA 1931 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 102

## Przewrót w Hiszpanji Abdykacja króla Alfonsa.

Rząd republikański objął już władzę. - Katalonja samodzielną republiką. Niebawem entuzjazm ludności. — Socjalista burmistrzem Madrytu.

### Cała rodzina królewska opuściła wczoraj Hiszpanję.

MADRYT, 14 kwietnia.  
(Tel. własny „Republiki”).

Tymczasowy rząd republikański zwrócił się do króla oraz rodziny królewskiej z żądaniem, aby w dniu dzisiejszym do godziny 20-ej opuścili stolicę.

Członkom domu królewskiego władze obecne zagwarantowały podczas podróży, aż do granic państwa bezpieczeństwo osobiste.

Po mieście jada nieustannie oficerowie autami, udekorowanymi flagami republikańskimi.

Oficerowie republikańscy są entuzjastycznie witani przez ludność.

Na środe zostało proklamowane święto narodowe.

Gielda notuje stałą niżkę pesetów.

### Portrety królewskie spalone.

LONDYN, 14 kwietnia.  
(Tel. wł. „Republiki”).

W godzinach popołudniowych między Madrytem a Barceloną została całkowicie przerwana komunikacja telefoniczna.

Prawie na wszystkich budynkach w Barcelonie powiewają flagi republikańskie.

Ludność obrzuciła budynek urzędu pocztowego kamieniami, gdyż nie usunęto stamtąd na żądanie mas godła królewskiego.

Naskutek tych zajęć poczta została zamknięta, zaś portrety rodziny królewskiej wyrzucone zostały przez okno i spalone.

W mieście panuje wielki chaos, gdyż policja nie wie jakiej władzy ma być posłuszna.

Rząd republikański mianował w Barcelonie nowych urzędników.

### Rządy króla Alfonsa.

MADRYT, 14 kwietnia.  
(Tel. własny „Republiki”).

Ostatni król Hiszpanji Alfons XIII urodził się 17 maja 1886 roku, w 6 miesiącu po śmierci ojca swego króla Alfonsa XII.

Zaraz w dniu urodzin został on proklamowany królem. Regencje objęła wówczas matka jego Marja Krystyna, była księżniczka austriacka.

W roku 1902 król Alfons został uznany za pełnoletniego i objął panowanie.

W roku 1906 zaślubił on księżniczkę Wiktorję Eugenję von Battenberg, wnuczkę angielskiej królowej Wiktorji.

Podczas uroczystości ślubnych na króla dokonano zamachu bombowego.

na skutek którego 15 osób poniosło śmierć.

Podczas tego zajścia król zachował niezwykle zimną krew i odwagę, która przejawiał zawsze podczas licznych zamachów, dokonywanych na jego życie.

Zarówno w polityce zewnętrznej jak wewnętrznej w czasie panowania króla Alfonsa XIII najpoważniejszą rolę odgrywała kwestja marokańska.

W roku 1912 został zawarty między Hiszpanją a Francją układ, na mocy

którego Marokko zostało podzielone pomiędzy te dwa państwa.

Polityka hiszpańska w Marokko była przedmiotem ciągłego niezadowolenia ludności i

doprowadzała często do konfliktów zbrojnych.

Wreszcie w roku 1926 dzięki interwencji Francji nastąpiła pacyfikacja hiszpańskich terenów w Marokko.

W czasie wojny światowej udało się Hiszpanji zachować neutralność.

Król Alfons XIII występował często w roli medjatora i rozwijał szeroko roz

galezioną akcję pomocy celem ulżenia jeńcom i rannym.

W czasie panowania Alfonsa XIII najbardziej przełomowym był rok 1923, gdy

król wystąpił za ogłoszeniem dyktatury Primo de Rivery.

Po upadku Primo de Rivery do władzy doszedł nowy rząd, który postawił sobie za cel

wprowadzenie systemu parlamentarnego.

W międzyczasie

do głosu coraz bardziej dochodziły partie republikańskie,

których akcja zmierzająca do obalenia monarchji, została ostatecznie uwieczniona na pomyślnym rezultatem.

### Starcie policji z demonstrantami.

MADRYT, 14 kwietnia.  
(Tel. wł. „Republiki”).

Dziś przed południem przed pałacem prezesa ministrów przeciwni olbrzymi pochód demonstracyjny.

Policja, obawiając się, iż tłumy demonstrantów udadzą się do znajdującej się w pobliżu ambasady angielskiej, gdzie tymczasowo zamieszkuje król,

zrobiła użytek z broni.

Na skutek strzałów 5 osób zostało ciężko rannych, wielu zaś uczestników pochodu odniosło lżejsze rany. Pomiedzy ciężko rannymi znajduje się niemiecki lekarz dr. Kassel.

\*\*\*

### Wiceminister Koc wyjechał do Paryża.

Warszawa, 14 kwietnia.

Dziś wieczorem wyjechał z Warszawy do Paryża wiceminister skarbu Adam Koc, który prowadzić będzie przerwane na okres świąteczny rokowania o ostateczne podpisanie umowy o pożyczkę w wysokości 1 miljarda franków francuskich na budowę linii Górny Śląsk — Gdynia.

Rokowania odnoszą się tylko do szczegółów emisji pożyczki, gdyż wszystkie rokowania techniczne zostały zakończone jeszcze przed świętami przed utworzeniem towarzystwa mieszanego dla budowy i eksploatacji linii „Haute Silésie — Mer Baltique”.

### Monarchja hiszpańska przestała istnieć po 1500 latach.

MADRYT, 14 kwietnia.

(Tel. własny „Republiki”).

Ludność Barcelony oraz licznych miast prowincjonalnych proklamowała republikę.

Jak się okazuje, obywatele Barcelony powołali do życia nie republikę hiszpańską lecz

separatystyczną republikę katalońską,

której naczelną władzę objął pułkownik Macia.

W Madrycie gromadzą się nieustannie na ulicach śródmieścia olbrzymie tłumy.

Policja zachowuje się zupełnie biernie. Dotychczas nie zanotowano na terenie stolicy żadnych rozruchów.

W sferach monarchistycznych wielkie rozczarowanie wywołała nagła

decyzja króla, który postanowił abdykować;

przypuszczano bowiem, iż król aż do ostatniej chwili bronić będzie panującego reżimu.

Ewentualna kontrakcja zwolenników monarchji w obecnym stanie rzeczy nie ma najmniejszych szans powodzenia.

Monarchja hiszpańska po 1500 latach swego panowania przestała istnieć raz na zawsze.

Upadek monarchji w pierwszym rzędzie przypisać należy zupełnemu zo-bojetrotnieniu i bierności sier, powołanych do jej obrony.

Król Alfons wraz ze swą rodziną najprawdopodobniej uda się do Anglii.

### Zamora — premierem.

Skład nowego rządu republikańskiego.

MADRYT, 14 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Król złożył władzę w ręce rządu admirała Aznara, który ze swej strony stanął Zamora. Teke spraw zagranicznych objął Meiroux, wojny — Azana, marynarki — Casares Quiroga, finansów — Indalaccio Prieto, spraw wewnętrznych — Miguel Maura, robót publicznych — Albornoz, pracy — Largo Caballero, gospodarstwa — Martinez Barrios, oświaty — Fernando Delos Rios. Król opuścił ma Madryt dziś wieczorem.

\*\*\*

(Polska Agencja Telegraficzna).

MADRYT, 14 kwietnia.

Prowizoryczny rząd republikański z Zamora na czele zebrał się w domu Miguela Maura. Zamora wydał dowódcy gwardji obywatelskiej gen. San Turio szereg zarządzeń mających na celu utrzymanie porządku. Na szeregu gmachów powiewają sztandary republikańskie. Na ulicach Madrytu panuje ogromne ożywienie. Na wielu samochodach umieszczono czerwone chorągwie republikańskie. Stanowisko burmistrza miasta objął socjalista — Saborit.

Cała rodzina królewska opuściła wieczorem Hiszpanję.



Dnia 14 kwietnia r. b. rozstał się z tym światem po długich i ciężkich cierpieniach nasz długoletni pracownik

# b. p. MAKS BARG

W zmarłym tracimy sumiennego pracownika, po którym pamięć na zawsze pozostanie wśród nas.

**DYREKCYJA GŁÓWNA**  
Łódzkiego Banku Depozytowego, Sp. Akc.

## Anglicy wydzierżawiają chłodnię gdyńską

**Niebezpieczeństwo dla polskiego eksportu jęczmierskiego**

London, 14 kwietnia.

Niepokojąca od dłuższego czasu sprawa wydzierżawienia chłodni Anglikom weszła na tory ostatecznych pertraktacji. W sprawie tej wyjechała do Londynu z ramienia komitetu ekonomicznego rady ministrów specjalna komisja, której zadaniem będzie zbadanie w Londynie warunków wydzierżawienia chłodni.

Sprawa wydzierżawienia chłodni angielskiemu konsorcjum przedstawia poważne niebezpieczeństwo dla rozwijającego się polskiego eksportu jęczmierskiego, zachodzi bowiem uzasadniona obawa, że Anglicy, wydzierżawiając chłodnię gdyńską staną się panami sytuacji idąc w kierunku zmonopolizowania całego polskiego eksportu jęczmierskiego. Do sprawy tej ze względu na jej wagę niebawem powrócimy.

## Przemysłowcy polscy jadą dziś do Rosji

Warszawa, 14 kwietnia.

Zapowiedziana wycieczka przemysłowców polskich do Moskwy, której wyjazd niespodziewanie został wczoraj wstrzymany wskutek nietaktu prasy sowieckiej, po oficjalnym wyjaśnieniu ze strony biura prasowego poselstwa Z.S.S.R. w Warszawie, jutro o godz. 7.20 ostatecznie udaje się do Moskwy.

Jak nas informują, uczestnicy wycieczki, poza obradami Sowiopolu, interesują się również stanem naszych maszyn i instalacji pracujących w przemyśle sowieckim.

To też byłoby przesadą przypisywać delegacji naszych przemysłowców znaczenie polityczne, jakie posiadała delegacja przemysłowców niemieckich.

## Katastrofa samolotu w Krakowie

Kraków, 14 kwietnia.

Dzisiaj o godz. 13.20 samolot myśliwski typu „Spad“ wystartował do Torunia. Na wysokości 600 metrów samolot dostał się w korkociąg i runął na ulicę Wierzyńska pod Rakowicami. Podporucznik Gosławski został zabity.

## Zderzenie statku polskiego „Wisła“ z okrętem niemieckim „Rose“

Warszawa, 14 kwietnia.  
Z Kopenhagi nadeszła wiadomość o katastrofie wielkiego statku handlowego „Wisła“, należącego do Tow. „Żegluga Polska“.

Wielki transportowiec „Wisła“ pojemności 5.000 ton wypłynął przed kilku dniami z Gdyni do Rotterdamu z ładunkiem węgla.

Podróż układała się początkowo bardzo dobrze. W niedzielę 12 b. m. było wietrzno i mgliście. Wieczorem „Wisła“ dotarła do linii brzegu duńskiego.

Noc była wyjątkowo ciemna, gęsta mgła zalegała dookoła, tak, że w najbliższej odległości nie widać było światła okrętowych.

W chwili gdy „Wisła“ miała południowy cypel Danii Giedser, nastąpiło NIESPODZIEWANE, SZALENIE SILNE ZDERZENIE Z OKRĘTEM,

który nie sygnalizował zupełnie swej obecności. Ładownia „Wisły“ zaczęła się w szybkim tempie napłynać wodą. Aby ratować okręt od utonięcia, dowódca statku kpt. Knudsen,

ROZKAZAŁ CAŁĄ SIŁĄ MASZYN RUSZYĆ KU ŁADOWI.

Po kilkunastu minutach dręczącego oczekiwania „Wisła“ idąca pełna para ZARYŁA SIĘ W PIASEK I OSIADŁA NA MIELIŻNIE.

Natychmiast przystąpiono do badania „rany“ okrętu. Okazało się, że „Wisła“ ma z prawej strony na rufie pionowe przecięcie wysokości na 4 i pół metra i szerokie na 8 centymetrów.

Jak się później okazało tego „cięcia“ dokonał statek niemiecki „Rose“ ze Szczecina, który dziobem uderzył w prawa burzę „Wisły“. „Rose“ nieuszkodzony zupełnie popłynął dalej.

Na „Wisłę“ znajdowało się w chwili katastrofy

34 LUDZI ZAŁOGI

Nikt nie zginął, ani nie został nawet ranny. Dzięki przytomności i szybkiej decyzji kpt. Krödgena statek uratowano od zatonięcia.

Na przedzie wyladowany będzie węgiel z „Wisły“, później zostanie przewieziony załadunek rozprucie, woda wypompowana — i holownik zaciągnie „Wisłę“ do jednej ze stoczni, gdzie podana będzie gruntownej reperacji.

## Bankructwo Nowej Południowej Walji

**Rząd australijski skonfiskuje wpływy z cel i podatków**

London, 14 kwietnia.

Australijski stan Nowa Południowa Walja stoi w przededniu bankructwa, faktem nieretowanego dotychczas w historii imperium brytyjskiego.

W najbliższych dniach odbędzie się przed australijskim sądem związkowym proces o 557.000 funtów szterlingów, należnych od stanu Nowa Pol. Walja rządowi związkowemu. Nie ulega wątpliwości, że wyrok wypadnie na niekorzyść rządu

stanowego, co w konsekwencji pociągnie za sobą ogłoszenie bankructwa stanu, i skonfiskowanie wszelkich wpływów z cel i podatków na rzecz rządu związkowego.

W ten sposób rząd stanowy pozostanie bez wszelkich dochodów.

Liczą się z tem, że gubernator królewski rozwiąże parlament z uzasadnieniem, iż nie jest on zdolny utrzymać państwa w stanie wypłacalności.

## Schwyłanie groźnych bandytów,

**którzy zbiegli z więzienia wileńskiego**

Wilno, 14 kwietnia.

W dniu wczorajszym władzom policyjnym udało się schwytać dwóch groźnych bandytów, którzy w ub. tygodniu zbiegli z więzienia wileńskiego na Antokolu.

W godzinach wieczornych na stacji kolejowej w Rudziszkach, w pobliżu gra-

nicy litewskiej, policja zwróciła uwagę na dwóch mężczyzn o mocno podejrzanym wyglądzie, oczekujących z wielką niecierpliwością na pociąg, zdążający za granicę.

Gdy policjanci zwrócili się do nieznanomych, rzucili się oni do ucieczki. Nie udało im się jednak zbiec. Policja przemocą umieściła ich w jednym z przedziałów pociągu, jadącego do Wilna.

W czasie podróży jeden z przytrzymanych wyskoczył oknem i doznał bardzo ciężkich uszkodzeń cieleśnych. Przewieziono go do szpitala. Ranny podał się za Stanisława Słońskiego, lecz docho-dzenie ustaliło, że był poszukiwanym bandytą Bolguciem.

Towarzysz jego, który został przewieziony do Wilna, okazał się drugim zbiegiem z więzienia Fogelmanem.

## Kara śmierci w Sowietach

za sprzedaż wynalazków zaprawione.

Moskwa, 13 kwietnia (Telegram własny)

Najwyższa rada gospodarcza wydała zakaz sprzedawania do państw obcych wszelkich wynalazków. Obywatele sowieccy, którzy przekroczą powyższe rozporządzenie, uważani będą za szpiegów i będą skazani na karę śmierci.

## Rozporządzenie rady ministrów

**o obniżeniu uposażeń urzędniczych**

Warszawa, 14 kwietnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziennik ustaw Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 14 kwietnia 1931 r. nr. 32 przynosi rozporządzenie rady ministrów z dnia 10 kwietnia r. b. w sprawie cofnięcia dodatku przewidzianego w ustawie skarbowej z dnia 21 marca 1931 r., na podstawie art. 4 ust. 3 ustawy skarbowej z dnia 21 marca r. b. na okres od 1 kwietnia 1931 r. do 31 marca 1932 r. zarządza się co następuje:

Par. 1. — Cofa się od dnia 1 maja 1931 r. dodatek do uposażeń względnie zapła- trzenia pobieranego na podstawie art. 4 ust. 1 ustawy skarbowej z dnia 21 marca 1931 r. na okres od 1 kwietnia 1931 r. do 31 marca 1932 r.

Par. 2. — Wykonanie niniejszego rozporządzenia porucza się ministrowi skarbu.

Par. 3. — Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

(—) Prezes rady ministrów  
Walery Ślawek.

(—) Kierownik ministerstwa skarbu  
Ignacy Matuszewski.

**DZIŚ W RADIO**  **Koncert z Budapesztu** Codz. 20.30

## Sesja sejmiku będzie zwołana 8 maja

W kołach politycznych przypuszczają, że w krótkim czasie ogłoszony będzie dekret Prezydenta Rzeczypospolitej o zwołaniu sesji sejmiku i senatu na dzień 8 maja r. b. Kapitałnem zagadnieniem sesji wiosennej sejmiku byłoby zatwierdzenie francuskiej pożyczki kolejowej. Poza tem sejmik zajmie się ustawą samorządową i kilku ustawami, które zgłosi minister skarbu. Ustawy zgłoszone przez ministra skarbu będą wykonaniem zapowiedzianego przez niego w toku rozpraw budżetowych cyklu ustawodawczego, który będzie miał na celu — że użyjemy tu słów min. Matuszewskiego — „zmniejszenie świadczeń państwa na rzecz obywateli“.

Dotychczas nic bliższego o projekcie ministra Matuszewskiego nie wiadomo. Dzisiaj po południu przybył ze Spawy do Warszawy Prezydent Rzeczypospolitej a na dni najbliższe spodziewane jest zwołanie szeregu konferencji politycznych między Prezydentem, Marszałkiem Piłsudskim, premierem Ślawkiem i min. Matuszewskim przedewszystkiem. W rezultacie tych konferencji zwołane ma być posiedzenie parlamentu. O możliwościach zmian w tonie rządu tymcza-sem słychać bardzo wiele ze strony czynników nieodpowiedzialnych, a ze strony czynników miarodajnych nic narazie nie wiadomo.

## Obywatelstwo honorowe dla Marsz. Piłsudskiego

wszystkich gmin powiatu łaskiego.

Warszawa, 14 kwietnia.

Dzisiaj zgłosiła się do Belwederu delegacja powiatu łaskiego, złożona ze starosty Wallasa i dwóch członków wydziału powiatowego, która w ręce wzięła dyplom honorowego obywatelstwa wszystkich 18-tu gmin powiatu łaskiego i miasta Łasku dla Marszałka Piłsudskiego w wyrazie najwyższego uznania wdzięczności i hołdu.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

## „SPLENDID“

NARUTOWICZA 20

Dzisiaj i dni następnych!

Najwspanialsze arcydzieło dźwiękowe.

Największa sensacja dnia.

Pierwszy film, który ma ucie w prawdziwych barwach gehennę szarego z łowcy rosyjskiego **SKAZANEGO NIEWINNIE NA ŚMIERĆ.**

Tragiczne dzieje rosyjskiego żołnierza więzionego w niemieckim obozie **DLA JEŃCÓW WOJENNYCH.**

## SPÓR o SIERŻANTA GRISZĘ

Film osnuty na tej powieści **ARNOLDA ZWEIGA**, pod tym samym tytułem, która poruszyła umysły całego kulturalnego świata.

W rolach głównych:

## CHESTER MORRIS, BETTY COMSON

Początek o g. 4.15.

Aparatura dźwiękowa: Western Electric.



# LIKWIDACJA BANKU

Handlowego w Łodzi jest wysoce prawdopodobna i celowa,

oczywiście, po wypłaceniu wszystkich wkładów ich właścicielom.

## P. Houseman bada szczegółowo zestawienia rachunkowe Banku

Ze strony najlepiej poinformowanej dowiadujemy się, że aczkolwiek jakikolwiek bądź plan rozwiązania skomplikowanej sprawy Banku Handlowego w Łodzi nie jest jeszcze dojrzały, jednak wśród nieobecnych w Łodzi wielkich akcjonariuszy Banku istnieje plan następujący:

Bank Handlowy w Łodzi będzie bezwarunkowo zlikwidowany. Wszystkie wkłady będą zapłacone, co pochłonie sumę około 5.000.000 złotych. Ponieważ po wypłaceniu wkładów zabraknie wierzycieli, przeto sama przez się upadłość Banku zlikwiduje się.

Po zaspokojeniu wierzycieli krajowych nastąpić ma kolej na

### WIERZYCIELI ANGIELSKICH.

Są oni zabezpieczeni hipotecznie i dlatego ich należności posiadają szczególny charakter. Pozostałaby wreszcie sprawa zaległych podatków i grzywien skarbowych — ta jednak sprawa byłaby załatwiona (wedle planu akcjonariuszy) dopiero w samym końcu, gdyż i tak jeszcze

### WYMIARY NIE SA USKUTECZNIONE.

Gdyby wielcy akcjonariusze banku postąpili inaczej, wówczas upadłość trwałaby kilka lat, a wiadomo, wiele to kosztuje... Pozatem ogłoszenie Banku, iż wypłaca się na żądanie wszystkie wkłady wpłynęłoby nader

### USPAKAJAJĄCO NA OPINIE.

Informują nas dalej, że o ile plan powyższy nie będzie zrealizowany, wielcy akcjonariusze pójdą drogą domagania się, aby przedewszystkiem i przed wszelkimi z ich strony krokami, zakończone było śledztwo prokuratorskie i wyjaśniona została sytuacja z tej strony. Przed tem nie beda konferować ani z wierzycielami zagranicznymi ani krajowymi.

Nie jest wykluczone, że po zlikwidowaniu i zapłaceniu wszystkich wkładów ta sama grupa angielska z tą samą grupą polską powołają do życia nową instytucję bankową pod inną firmą.

### Aktywa i pasywa.

Dzień wczorajszy poświęcił p. Houseman w głównej mierze zaznajamianiu się z bilansem banku. Pod tym względem dane, jakie napływają

### Z PLACÓWEK PROWINCJONALNYCH

banku, uważane być mogą za nader pocieszające. Jak się dowiadujemy ze źródeł dobrze poinformowanych, stan rachunków w oddziałach zamiejscowych banku przedstawia się o wiele pomyślniej, niż stan centrali, tak że aktywa całej instytucji nabierają w ten sposób na mocy.

Dla ścisłości zaznaczamy, iż zesta-

wienie rachunkowe, ogłoszone przez nas wczoraj nie jest w ścisłym znaczeniu tego słowa bilansem. Zestawienie to, zresztą, ma charakter aproksymatywny.

### Raport p. Housemana.

P. Houseman badał na miejscu specjalnie aktywa banku, interesując się przedewszystkiem pozycją wexli, zabezpieczających wierzytelność angielską. Odwiedził on również składy firmy „Warrant”, która, jak wiadomo, jest związana finansowo z Bankiem Handlowym. P. Houseman interesował się składem, oraz stwierdził, że firma jest WOLNA OD OBCEJ HIPOTECZNYCH.

Badanie aktywów potrwa jeszcze kilka dni, poczem p. Houseman wyśle b. obszerny

### RAPORT DO LONDYNU.

Dowiadujemy się w dalszym ciągu, że poważną przeszkodą w wyjaśnieniu sytuacji Banku Handlowego jest nieustalenie jeszcze dotychczas wysokości pretensyj skarbu oraz aresztowanie dyr. Gordowskiego, który w wielu sprawach, niedostatecznie jeszcze wyświetlonych, mógłby udzielić wyczerpujących informacji.

### Przedłużenie okresu kuratorskiego.

Tem między innymi tłumaczy się również podanie, jakie w dniu onegdajszym złożyli do sądu okręgowego obec-

ni kuratorowie masy o przedłużenie okresu kuratorstwa na dalsze dwa tygodnie. Jak już w dniu wczorajszym donosiliśmy, podanie to zostało załatwione przez sąd przychylnie w ciągu dalszych 14 dni od dnia 17 b.m. sytuacja przedstawiać się może w świetle o wiele korzystniejszym, niż dzisiaj.

★

Wobec lansowanych ostatnio pogłosek o zamierzonym wydelegowaniu przez polskich wierzycieli Banku osoby zaufanej do Anglii, celem nawiązania bezpośredniego kontaktu z wierzycielami angielskimi, dowiadujemy się że krok taki w najbliższej przyszłości nie jest przewidywany.

### Pertraktacje z właścicielami kont.

Wczoraj, pomimo odwołania zebrania wierzycieli, zlechało jednak do Łodzi około 30 osób z prowincji, przeważnie z Lubelszczyzny. Dowiedziawszy się, że zebrania nie będzie, wierzyciele udali się do Banku Handlowego w Łodzi, gdzie żądali w sposób mniej lub więcej energiczny wypłaty pieniędzy. Pertraktacje z nimi miały różny przebieg. Wreszcie do zebranych przemówił pp.: kurator mec. Angerstein oraz kierownik Banku Baumgarten w sensie uspokajającym. Udało się w ten sposób opanować sytuację i wierzyciele spokojnie rozeszli się.

# Cyniczne zeznania, Upiora z Düsseldorfu

przejmują zgrozą sędziów. — Kürten mordował ludzi... i psy. — Niezwykły sadyzm największego mordercy świata.

Düsseldorf, 14 kwietnia.  
(Telegram własny).

Dzisiaj we wczesnych godzinach porannych sąd przystąpił ponownie do rozpatrywania sprawy Pjotra Kürtena. Głos za brał ponownie oskarżony. Na wniosek prokuratora i obrońcy sąd zgodził się na zarządzenie tajności rozpraw na czas składania przez Kürtena zeznań dotyczących seksualnych pobudek mordów.

Na sali sądowej zostało tylko 18 przedstawicieli prasy niemieckiej i 4 dziennikarzy zagranicznych.

Kürten w zupełnym spokoju OPOWIADA O SWYCH KRWAWYCH CZYNACH, PRZYCZEM SŁOWA JEGO BUDZĄ WŚRÓD OBECNYCH NA SALI GROZĘ.

Zeznania Kürtena są tak potworne, że obecny na sali w charakterze widza duński prokurator oświadczył, że po przeczytaniu aktu oskarżenia nie był w stanie spać przez całą noc.

Kürten opisuje, w jaki sposób

MORDOWAŁ W NAJOKRUTNIEJSZY SPOSÓB PSY, ABY ROZKOSZOWAĆ SIĘ ICH MĘCZARNIAMI I WIDZIEĆ SPŁYWAJĄCĄ KREW.

Niezwykłe poruszenie wywołały zeznania Kürtena, w których opisuje on, jak mając już 8 (8) lat wtrącił dwóch chłopców do Renu i przypatrywał się jak daremnie usiłowały wydostać się na brzeg, aż wreszcie utonęli.

Z każdym rokiem ROSŁY JEGO SADYSTYCZNE SKŁONNOŚCI.

a wraz z nimi zwiększała się ilość popełnianych przez niego mordów, podpaleń i innych zbrodni.

W dalszym ciągu swych zeznań zdumiewa Kürten obecnych niezwykłą swą

pamięcią. Opisuje on z niezwykłymi detalami każde popełnione przestępstwo, i podaje nawet dokładnie jacy policjanci byli zajęci przy przeprowadzaniu śledztwa. Zawsze powracał on na miejsce do konanego przestępstwa, a

PO ZAMORDOWANIU MARTY HAHN 30 RAZY POWRACAŁ NA MIEJSCE, W KTÓREM JĄ POCHOWAŁ.

W godzinach wieczornych zeznawał Kürten dalej, opisując dalszy ciąg swych krwawych mordów. Po zamordowaniu młotkiem Idy Reuter sprawiły mu szczerze gólnie zadowolenie domysły prasy, że prawdopodobnie morderstwa tego dokonał nie „Upiór z Düsseldorfu”, gdyż ten dotychczas mordował tylko przy pomocy nożyczek.

Jako ostatnie z serii swych mordów opisuje Kürten zabójstwo małej Gertrudy Alberman, ZAPRZECZAJĄC, JAKOBY MIAŁ NA NIEJ DOKONAĆ GWALTU.

Na tem skończono przesłuchanie oskarżonego. Z kolei sąd przystąpił do przesłuchania świadków. Przesłuchano tylko jedną niewiastę, która została o zmroku napadnięta na ulicy przez jakiegoś osobnika.

Z powodu panujących ciemności nie była ona w stanie zobaczyć jego twarzy i nie poznała w Kürtenie napastnika.

Na tem zakończono obrady sądu, odkładając dalszy ciąg zeznań świadków do następnego dnia na g. 9 rano.

# Nie będzie zmian w rządzie.

Nieuzasadnione plotki o rekonstrukcji gabinetu prem. Sławka. Konferencje p. Prezydenta nie dotyczą spraw personalnych.

Warszawa, 14 kwietnia.

Już od dłuższego czasu pojawiają się różne, najczęściej zupełnie dowolne i fantastyczne, pogłoski o zamierzonych zmianach w rządzie.

Obecnie, wobec zbliżającego się wiosennego sezonu politycznego i zapowiedzianej sesji nadzwyczajnej, — pogłoski te na nowo odżywiają.

Wedle zasięgniętych przez nas informacji w miarodajnych źródłach,

pogłoski te nie mają w chwili obecnej żadnego realnego uzasadnienia.

Wśród decydujących czynników żadne zmiany personalne w gabinecie nie były ostatnio w ogóle omawiane. Przewidywane i zapowiedziane narady i konferencje po powrocie p. Prezydenta Rzeczypospolitej również

NIE MAJĄ DOTYCZYĆ ZMIAN PERSONALNYCH W RZĄDZIE

P. Prezydent który powrócił do Warsza-

wy konferował przed południem na Zamku z wiceprezesem BGK p. Maciszewskim.

Konferencja p. Prezydenta z premierem Sławkiem nie jest do tej chwili wyznaczona.

P. premier Sławek przyjął dziś przed południem, po krótkiej normalnej rozmowie z wicepremierem, jedynie ministra spraw wewnętrznych gen. Składkowskiego.

### Wysokie odznaczenia zagraniczne

dla ministrów: Zaleskiego, Prystora i Becka.

Warszawa, 14 kwietnia.

Dwaj członkowie rządu polskiego zostali dziś odznaczeni wysokimi orderami zagranicznymi. Min. Zaleski otrzymał wielką wstęgę portugalskiego Orderu Chrystusa, a min. Prystor otrzymał wielką wstęgę hiszpańskiego Orderu Zasług Cywilnych. Pozatem podobne odznaczenia z niższymi wstęgami otrzymali wice-minister przemysłu i handlu dr. Doleżał i minister przemysłu i handlu dr. Doleżał i Beck.



# SPORT

## Sukces motocyklistów łódzkich w Grudziądzu.

Z okazji 5-lecia Grudziądzkiego Klubu Motocyklowego odbył się ubiegłej niedzieli zjazd gwiazdzisty do Grudziądza, w którym wzięli udział motocykliści następujących klubów: W.K.S. Legja (Warszawa), Ł.K.M. (Łódź), Klub Motocyklistów — Bydgoszcz, T.S. Unja — Poznań, Toruński Klub Mot., K.M. — Grudziądz, K.S. Olimpia — Grudziądz, Bielsko-Bialski Klub Mot. i P.K.M. — Warszawa.

Ogółem przybyło na metę 123 maszyn, w tem 113 motocykli i 10 samochodów Pomorskiego Automobilklubu. — Największą ilość kilometrów przejechała W.K.S. Legja (5700), drugie miejsce zajął Łódzki Klub Motocyklowy (3263), trzecie — Klub Motocykl. Bydgoszcz. Zdobywcom pierwszych trzech miejsc wręczono puchary. Po zawodach odbyła się uroczystość jubileuszowa, na której przemawiali delegaci poszczególnych klubów.

## P. Marczewski kieruje meczem Ł.K.S.—Polonia.

W związku z niedzielnym meczem ligowym w Łodzi Polonia—Ł.K.S., dowiadujemy się, że za zgodą obu klubów spotkaniem tym kierować będzie p. Marczewski, który po dłuższej przerwie powraca znów na zieloną murawę w charakterze sędziego futbolowego.

## Wildner Kubik

przenieśli się do Pabjanic.

Jak się dowiadujemy, były obrońca ligowego zespołu Ł.T.S.G. Wildner, przeniósł się na stałe do Pabjanic i zasilil drużynę Burza, w której barwach występować już będzie w nadchodzącą niedzielę. Jednocześnie dowiadujemy się, że były gracz Turystów i Ł.K.S. Kubik Aleksander przeniósł się również do Pabjanic i występować będzie w jednej z tamtejszych drużyn.

## Najbliższe spotkania o mistrzostwo klasy A.

W nadchodzącą niedzielę rozegrane zostaną w Łodzi następujące spotkania piłkarskie o mistrzostwo klasy A: Burza — Bieg, Ł.T.S.G. — Widzew, Turysty — W.K.S., Ł.K.S. Ib — Orkan i K.K.S. — Hakoah.

## Z gier sportowych.

Drużyny Ł.K.S-u w Warszawie.

Jak już donosiliśmy, drużyna hazeny Ł.K.S-u rozegrała w Warszawie mecz z Polonią w ramach czwórmeczu Ł.K.S.—Polonia. Mecz ten zakończył się wynikiem remisowym 1:1.

Pozatem w spotkaniu siatkówki męskiej zwyciężyła Polonia, w spotkaniu siatkówki zwyciężył Ł.K.S. Najważniejsze spotkanie w koszykówce męskiej przyniosło zwycięstwo Polonii w stosunku 35:25.

Ogólny wynik czwórmeczu brzmiał 2 i pół i 1 i pół dla Polonii. Spotkanie w Łodzi zakończyło się zwycięstwem Ł.K.S-u w stosunku 3:1.

## Kolarze i motocykliści otwierają sezon

W nadchodzącą niedzielę nastąpi w Łodzi otwarcie sezonu kolarskiego i motocyklowego. Kolarze odbędą wycieczkę do Zgierza, gdzie odbędzie się wyścig dla młodzików.

Sezon motocyklowy otwiera Łódzki Klub Motocyklowy wycieczką dla swych członków.

## Zmiany w kalendarzyku ligowym.

W kalendarzyku ligowym, ogłoszonym przed kilku tygodniami zaszyły pewne zmiany. Mecz Ruch — Garbarnia przelożono z 19.VII na 26.IV, a mecz Pogon — Garbarnia, który nie doszedł jak wiadomo, do skutku, wyznaczono na 19 lipca. Pozatem ustalono warunkowo termin meczu Lechia — Garbarnia na 26.VII o ile Garbarnia w tym czasie nie wyjedzie na tournée do Jugosławii.



Dzisiaj i dni następnym.

Pocz. przedst. o g. 4 po poł. ost. o g. 10.15 w. w sob. i niedz. pocz. o g. 12 w poł. ost. o g. 10.15 w. Ceny miejsc na pierwsze seanse od 1 zł., na porankach po 75 gr. i 1 zł.

Szuka teatru na „Trzykroćne Wesele” zrealizowana w przeróbce filmowej przez reżysera Victora Fleminga, twórcy „Niepotrzebne Ciepłota” p. t.

## „TRYUMF MIŁOŚCI”

Miłość dwojga młodych ludzi odrębnego wyznania.

W rolach głównych: Nancy Carroll, Charles Rogers, J. Farrel, Mc Donald, Bernard Gorcey.



## Pabianice.

(Telefonem od własnego korespondenta)

### DRUŻYNY RATOWNICZE P.C.K.

Pabjanicki Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża organizuje drużyny ratownicze P.C.K. zadaniem drużyn będzie spieszenie we wszelkich wypadkach, wymagających pomocy wielu osób. Pogotowie Ratunkowe P.C.K. działa bardzo sprawnie i w ciągu miesiąca bywa wzywane przeciętnie 60 razy. Wzywający Pogotowie zwracają się do Magistratu, skąd na czelnik Wydziału p. Cholewiński wydaje odpowiednie zarządzenia.

### Z ŻYCIA POLSKIEJ MACIERZY SZKOLNEJ.

W bieżącym tygodniu odbędzie się ogólne zgromadzenie członków Koła Łódzkiej Macierzy Szkolnej w Pabjanicach.

Pabjanickie Koło prowadzi własną bibliotekę, liczącą 3 tys. tomów, bibliotekę dla młodzieży, liczącą 1800 tomów, muzeum, czytelnię, organizuje odczyty, prowadzi kino Zachęta. Przy kole istnieje Sekcja Młodzieży, prowadząca ożywioną działalność.

Z powodu kryzysu zarząd z dr. Wj. Tołdem Eichertem na czele zmuszony był przeprowadzić szereg zarządzeń oszczędnościowych w dziale administracji prowadzonych przez koło agend.

Zarząd Macierzy otrzymał od Magistratu bezpłatną dzierżawę Domu Ludowego przy ul. Kościuszki 17. Dom Ludowy jest siedzibą nie tylko Macierzy, lecz i szeregu innych instytucji.

### Z KASY CHORYCH.

Ponieważ projekt połączenia pabjanickiej Kasy Chorych z Kasą w Łodzi na dal rozpatrywany jest przez miarodajne czynniki, kierownictwo pabjanickiej Kasy interwenjowało u władz, wypowiadając się przeciw projektowi.

W tych dniach udaje się do Łodzi delegacja pabjanickiego społeczeństwa, która p. wojewodzie Jaszczoltowi przedstawi szereg argumentów, przemawiających przeciw połączeniu obu wyżej wymienionych kas. Delegacji przewodniczyć będzie p. wiceprezydent Tomczak.

## Tomaszów-Mazowiecki

ŚLEDZTWO W SPRAWIE AFERY W FABRYCE SZTUCZNEGO JEDWABU.

Dzisiaj przyjeżdża do Tomaszowa — se dzia śledczy p. Wiśniewski z Piłkorkowa, w rękach którego spoczywa śledztwo w sprawie afery dokonanej przez Tomaszowską Fabrykę Sztucznego Jedwabiu. Dzisiaj przesłuchanych zostanie szereg świadków. Śledztwo dobiega już końca.

### JEDNODNIOWY STREJK TKACZY.

Jak już donosiliśmy, od dłuższego czasu trwa zatarg między tkaczami a przemysłowcami na tle obniżenia płac. Ponieważ dotychczasowe pertraktacje nie dały konkretnych wyników, tkacze postanowili przystąpić do jednodniowego demonstracyjnego strejku.

## W. I. Z. O.

Dzisiaj w środę dn. 15 b. m. o godz. 9-ej wiecz. Sienkiewicza 26. wylosi reerat p. Dr. Zygmunt Ellenberg

n. t. „Problem emigracji żydowskiej w chwili obecnej”.

Wstęp dla członków i wprowadzonych gości bezpłatny.

## Telegram

Słynny detektyw **Lionel Barrymore** natrafił na ślad **Williamina Kainesa**, ukrywającego się pod nazwą

## „Sajemniczy Dżems”

Dowiadujemy się również, że wszysk'e nici tej arcyciekawej awantury prowadzą do dźwiękowego teatru świetnego „CASINO”.

Szczegóły podamy jutro!



**DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY**

# CASINO



**Dzisiaj poraz ostatni!!**

Największy polski film dźwiękowo-mówiony p. t.

## „Serce na ulicy”

W rolach głównych:

**Nora Ney, Zbyszko Sawan, Kaz. Junosza-Sępowski**

akcja dzieje się współcześnie

Wytwórnia: „Leofilm” — Warszawa. — Realizacja: J. Gardan.  
Słowa: Konrad Tom, Muzyka: S. Kutaszek.

**NADPROGRAM: AKTUALNOŚCI KRAJOWE.**

Początek seansów o godzinie 4.30 po poł., ost. o godz. 10.15 wiecz.

## Raid Polskiego Touring Clubu do Spały spełnił swe zadanie propagandowe

Raid Polskiego Touring Clubu do Spały, który się odbył w niedzielę, zgromadził na starcie 127 samochodów i 19 motocykli. Pozatem w raidzie uczestniczyła poza konkursem, znaczna ilość samochodów, których zgłoszeń z powodu spóźnionej pory nie uwzględniono. Między zawodnikami reprezentowane były wszystkie klasy jeździeckie z p. Ripperem, Janem Richterem i Choińskim na czele. Wszystkie samochody i motocykle z wyjątkiem jednego przeszły trasę w zupełnym porządku bez wypadku.

Po przyjeździe do Spały samochody przedefilowały przed p. Prezydentem, który przyjmował defiladę na stopniach pałacu. W otoczeniu p. Prezydenta znajdowali się min. robot publicznich Norwid Neugebauer, radca dr. Skowroński, a z kancelarii p. Prezydenta radca Michał Mościcki i plk. Głogowski. Defilada trwała przeszło pół godziny, poczem p. Prezydent przyjął delegację władz Polskiego Touring Clubu, reprezentantów prasy oraz delegację zawodników, biorących udział w raidzie. W

imienu przyjdium klubu p. Wiesław Niedzielski wręczył p. Prezydentowi odznakę polskiego Touring Clubu wykonaną w marmurze.

Po zakończeniu uroczystości oficjalnych p. Prezydent przyjął uczestników raidu śniadaniem.

Wieczorem odbyła się kolacja, wydana przez klub na cześć uczestników. M. in. w kolacji wziął udział p. min. Norwid - Neugebauer, który w dłuższym przemówieniu wykazał doniosłość wprowadzenia nowych metod, celem spopularyzowania turystyki automobilowej wśród jaknajszerszych rzesz, którym dotychczasowe raidy obliczane na wyniki rekordowe nie pozwalały na udział w podobnych imprezach. Panu ministrowi odpowiedział p. inż. Modzelewski i p. red. Augustynowicz.

Jakkolwiek była to pierwsza impreza Touring Clubu organizacja była bez zarzutu. Pozatem podkreślić należy, że impreza ta zgromadziła rekordową ilość samochodów i zawodników.





<b>KWIECIEŃ</b>	Dzień	Anastazego W.
	Jutro	Marceljana
<b>15</b> ŚRODA	Wschód słońca	4.42
	Zachód słońca	6.31
	Wschód księżyca	4.32
	Zachód księżyca	4.13
	Długość dnia	13.27
	Przybyło dnia	5.30

## Krwawe zajście na dworcu kaliskim.

Wczoraj około godziny 1-ej po południu na dworcu Kaliskim rozegrało się krwawe zajście, wywołane przez poborowych, wyjeżdżających do jednego z pułków na Kresach.

Kilku poborowych, lekko podchmielonych, pokłóciło się z 22-letnim Antonim Pilcem, wyjeżdżającym również do tego samego pułku. Poborowi ci rzucili się na Pilca i zadali mu cios nożem w pierś.

Pogotowie przewiozło Pilca do szpitala Św. Józefa.

Zandarmerja dokonała aresztowań. (dg)

## Samobójstwo kupca Powodem — trudności finansowe.

Wczoraj w południe w mieszkaniu własnym pozbawił się życia, strzelając sobie w skroń, kupiec łódzki p. H. Wezwane przez żonę pogotowie zdołało już tylko stwierdzić zgon. Zwłoki samobójcy zabezpieczono na miejscu do zejścia władz.

Jak ustalono, pan H. znajdował się ostatnio w trudnościach pieniężnych i do tego stopnia przejął się swą sytuacją, że postanowił pozbawić się życia.

## Chorzy bezrobotni korzystać będą z bezpłatnej pomocy lekarskiej.

Poczynając od dnia 6 b. m. przekazana została — na mocy uchwały magistratu — wydziałowi zdrowotności publicznej akcja pomocy lekarskiej obłożnie chorym bezrobotnym, nie mającym prawa do świadczeń kasy chorych i ich rodzinom.

W związku z powyższem, akcja tej pomocy została zreorganizowana w ten sposób, iż wezwania o lekarza winny być zgłaszane do miejskich dozorców sanitarnych, które mieszczą się:

I-szy dozór sanitarny — przy ul. Limanowskiego Nr. 37, II-gi — ul. Piramowicza Nr. 10, III-ci — ul. Żeromskiego Nr. 4, IV-ty — ul. Kopernika Nr. 19, V-ty — ul. Przejazd Nr. 86, VI-ty — przy ul. Sosnowej Nr. 1, VII-my — przy ul. Wólczńskiej Nr. 251, VIII-my — przy ul. Bazarnej Nr. 4.

Reorganizacja ta stanowić będzie wielkie ułatwienie dla potrzebujących pomocy lekarskiej, którzy mogą wzwania lekarza zgłaszać w pobliżu miejsca zamieszkania. Pozatem dzięki podziałowi miasta na rejony lekarskie, rekonwalescenti będą mogli się leczyć u tego samego lekarza, który ich leczył w czasie choroby.

## Sąd apelacyjny

na sesji wyjazdowej w Łodzi.

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się sesja wyjazdowa warszawskiego sądu apelacyjnego w łódzkim sądzie okręgowym.

Na wokandzie znajdują się 22 poważniejsze sprawy, które na skutek apelacji będą ponownie rozważane.

Między innymi rozważane będą sprawy: Mordki Gnata — o zabójstwo i podpalenie fabryki w Łodzi.

Sesja wyjazdowa sądu apelacyjnego zostanie zakończona 23 b. m. as

## Dyżury aptek.

Dzisiaj dyżurują w nocy następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15), S. Trawkowskiej (Brzezińska 56) M. Rozenbluma (Cegielniana 12), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), J. Kłupta (Kątna 54), L. Czyskiego (Rokicińska 53).

W dniu 14 kwietnia r. b. rozstał się przedwcześnie z tym światem nasz nieodżałowany kolega

## b. p. MAKS BARG

W zmarłym tracimy dobrego i zacnego kolegę. Pamięć o Nim zachowamy na zawsze w naszych sercach.

Rodzicom i rodzinie wyrażamy głębokie współczucie.

### Koleżanki i Koledzy

z Łódzkiego Banku Depozytowego, Spółka Akcyjna

## Pp. Kuk i Izdebski skarżą do sądu tych którzy oskarżyli ich o nadużycia.

### Kiedy opinia publiczna dowie się prawdy.

W dniu wczorajszym na łamach „Republiki” ukazały się dwa listy ławników magistratu pp. Kuka i Izdebskiego. W listach tych obaj ławnicy wyświełają sprawę zarzucanych im nadużyć i komunikują, że sprawę tę, celem ostatecznej jej wyświełenia, skierują na drogę sądową. Ponieważ w liście swym ławnik Kuk oświadcza, iż radcowie prawni magistratu, w obecności dr. Wielińskiego, stwierdzili w swoim czasie bezpodstawność tych zarzutów, które podnosi obecnie wiceprez. Wieliński, zwróciliśmy się ponownie do dr. Wielińskiego, by uzyskać od niego na ten temat ostateczne informacje.

— Czy sprawa zarzutów istotnie przedstawia się tak, jak o tem piszą w listach swych ławnicy Kuk i Izdebski? — pytamy.

— Właściwie, w chwili obecnej nie mogę już nic na ten temat mówić — odpowiada wiceprez. Wieliński. — Pano wie ławnicy w listach swych zapowiedzieli, że skierują sprawę do sądu dla jej wyświełenia. Będę bardzo rad, jeśli uda im się dowieść całej bezpodstawności

wszystkich zarzutów, które niepokoiły w wysokim stopniu zarówno mnie, jak i opinię publiczną.

To tylko wskazać muszę zaznaczyć, że zarzuty o nadużycia obu pp. ławników wpłynęły do magistratu przed sześciu miesiącami. Doniesiono mi o nich z kilku źródeł. Po porównaniu tych doniesień, uważałem, że sprawa ta jest bardzo poważna i musi być natychmiast wyświełona. Wezwałem obu panów do siebie o oświadczyłem wręcz, że albo powinnij natychmiast złożyć swe mandaty, albo też skierować sprawę do sądu, dla wykazania swej całkowitej niewinności.

Obydwaj pp. ławnicy wyrazili chęć złożenia natychmiast skargi do sądu. Przyjąłem to do wiadomości. Bezpośrednio po tem zachorowałem i chory byłem, jak wiadomo, przez pół roku. Gdy wyzdrowiałem, skonstatowałem ze zdumieniem, że sprawa ta, tak poważna i drażliwa, ucichła całkowicie. Nikt z zainteresowanych ławników skargi do sądu, celem swej rehabilitacji i oczyszczenia się z zarzutów, nie kierował. Dlatego właściwie zaożądałem o sprawie tej ponownie mó-

wić, dlatego też zacząłem tą sprawą niepokoić magistrat i domagałem się bezwzględnego wyjaśnienia prawdziwości zarzutów, które narażały na szwank opinię urzędującego magistratu.

— Ale w liście swym ławnik Kuk pisze, że zarzuty te badane były w obecności p. wiceprezydenta przez radców prawnych magistratu, którzy nie znaleźli podstaw do wytoczenia procesu sądowego?

— Nie chcę wdawać się w polemikę z p. ławnikiem Kukiem. Może on twierdzić, że radcowie prawni uznali bezpodstawność zarzutów. Stwierdzam tylko, że mimo swych oświadczeń, obydwaj ławnicy nie wnieśli w swoim czasie skargi do sądu, dla udowodnienia swej niewinności. Dziś w swych listach publicznych piszą, że taką skargę wniosą. Wobec powyższego nie chcę więcej w sprawie tej zabierać głosu do czasu sprawy sądowej. Sprawa ta wyjaśni wszystko. A opinia publiczna, po wysłuchaniu gotowości ze strony ławników zwrócenia się do sądu, będzie do właściwego czasu uspokojona.

— Czy prawdą jest, jak twierdził ławnik Kuk, że wiadomość o prezentach dla p. Kuka dostarczył p. prezydentowi urzędnik magistratu, czy też osoba, stojąca po za magistratem?

— Na to pytanie nie mogę odpowiedzieć.

— Czy prezydium magistratu badać będzie w dalszym ciągu sprawę zarzutów?

— Nie. Teraz jest to narazie zupełnie zbędne. Skoro, jak już wiadomo, obaj ławnicy zdecydowali się skierować sprawę do sądu, rzeczą sądu będzie dalej sprawę tę prowadzić. Ja już ze swej strony nie mam narazie nic do mówienia, jak również prezydium magistratu wstrzyma się ze swemi dochodzeniami, do czasu sprawy sądowej.

Na tem zakończyliśmy naszą rozmowę. Jak widać z powyższego, sprawa zarzutów przeciwko dwóm ławnikom, o które toczyła się wojna między wiceprez. Wielińskim a magistratem, narazie zostaje zawieszona, aż do sprawy sądowej. (k).

## Pensje prac. miejskich nie będą zredukowane.

W dniu wczorajszym udała się do Warszawy specjalna delegacja pracowników miejskich, która interwenjowała u ministra spraw wewnętrznych p. Korsaka w sprawie ewentualnej redukcji płac pracowników miejskich. Jak wiadomo płace pracowników miejskich regulowane były zazwyczaj według płac pracowników państwowych. Zapowiedź redukcji tych pensji nasunąć musiała pracownikom miejskim obawy o własny los.

P. wiceminister Korsak zakomunikował delegacji, iż ministerstwo specjalnie poleciło w roku bieżącym skasować 13 pensję dla pracowników miejskich, w tym celu aby nie przeprowadzić redukcji ogólnej płac. Najprawdopodobniej więc pensje pracowników miejskich nie będą zredukowane. (i)

Trochę zimy, trochę lata...

## A jednak — wiosna idzie!

W dniach najbliższych oczekiwać należy znacznego ocieplenia.

W dniu wczorajszym pogoda w Łodzi przypominała okres pełnej zimy. Nad ranem wiatr zimny i grad, a przed obiadem śnieżyca. Pogoda ta była jakby usprawiedliwieniem znanego przysłowia ludowego „Kwiecień — plecień wciąż przeplata, trochę zimy, trochę lata”.

W południe wypogodziło się trochę, po krótkim jednak czasie znów nastąpiło znaczne zachmurzenie.

Jak długo trwać będą jeszcze te niepewne pogody? Stacje meteorologiczne sygnalizują poprawę pogody już w najbliższym czasie. Na zachodnim obszarze Polski w dniu wczorajszym nastąpiło bardzo znaczne ocieplenie. Ponieważ fale ciepła idą z kierunku zachodniego, stacje meteorologiczne przepowiadają, iż w dniach najbliższych nastąpi zmiana pogody i przyjdzie prawdziwa wiosna.

Według wierzeń ludowych, o ile w

dniu 40 męczenników jest niepogoda, chłodne, dżdżyste i śnieżne dni trwać będą dni czterdzieści. W roku bieżącym dzień 40 męczenników znamionowała wielka śnieżnica. 40-ty dzień upływa w nadechodzącą sobotę. Jeśli wierzyć więc tej gadce ludowej, od niedzieli spodziewać się dopiero wiosny.

Tymczasem do kraju nadciągają zwistuny wiosny — bociany, które giną oczywiście wskutek panujących chłódów. Ze Słonima donoszą, iż pod mjastem znalaziono 10 nieżywych bocianów. Wczoraj jeden z naszych czytelników donosił nam, że i do Łodzi zawitał pierwszy bocian. Wskutek zimna opuścił się na podwórze jednego z domów przy ul. Miedzianej. Bocianem zaopiekował się jeden z mieszkańców tego domu, który wniósł ptaka do izby i w ten sposób uchronił go od zamrażnięcia.

## Napad bandycki w Łodzi.

Złodzieje zostali spłoszeni przez dozorcę.

Wczoraj o godzinie 10-ej wieczorem dokonano w Łodzi zuchwałego napadu bandyckiego.

Gdy pani Celina Melszpeisowa (Kilińskiego 17) udawała się już na spocznik, do jej mieszkania ktoś dyskretnie zapukał. P. Melszpeisowa myślała, że to któryś z sąsiadów, więc otworzyła drzwi.

W tej chwili do jej pokoju wtargnęli czterej mężczyźni, uzbrojeni w noże i lomy żelazne i zażądali pieniędzy.

Wolania o pomoc p. Melszpeisowej

usłyszał jakiś lokator, który pobiegł po dozorcę i wraz z nim wszedł do mieszkania. Bandytci na ich widok rzucili się do ucieczki. Gdy dozorca chciał im za grodzić drogę, jeden z opryszków pchnął go tak silnie, że bandyta opadł na ziemię.

Pogoń za bandytami nie dała żadnych rezultatów. Poszkodowana udała się do komisariatu, gdzie

złożyła meldunek o napadzie. Policji dotychczas nie udało się ująć sprawców. Śledztwo trwa.





### Nagroda literacka m. Warszawy.

Komitet nagrody literackiej m. stoł. Warszawy przyznał nagrodę na rok 1931 znanemu krytykowi literackiemu i essayście red. Zdzisławowi Dębickiemu, prześłowi Zw. Syndykatów Dziennikarzy Polskich.

#### TEATR MIEJSKI

Dziś, środa ostatni występ Michała Znicza w rekordowym „Szweiku” w nowej inscenizacji lwowskiej. Ceny miejsc od 75 gr. do 6 zł. Jutro, czwartek pikantna komedia Savoir'a „Katarzyna”.

Jedyny występ Eugenjusza Bodo. Eugenjusz Bodo — polski „Chevalier”, filar teatru „Morskie Oko”, gwiazda ekranu polskiego, wystąpi raz jeden w plakat, w zupełnie nowym rewijowym programie. Obok E. Bodo wystąpią artyści scen stołecznych: I. Topolnicka, St. Belski, Z. Duranowska, K. Ostrowski. Bilety w kasie zamawiań.

2 premjery w Teatrze Miejskim. W sobotę premiera wyreżyserowana przez K. Tatarkiewicza rewelacyjnej sztuki Vicki Bauma „Ludzie w hotelu”, przerobionej ze słynnej powieści pod popularnym tytułem. W rolach głównych: Irena Horecka i Jerzy Woskowski, który powrócił do Łodzi po swych triumfach krakowskich. W niedzielę o godz. 12 w poł. uroczą, efektowną, przepiękną sztuką z tańcami bałką dla dzieci „Wesele Lalki” w reżyserji L. Zbuciego.

#### TEATR KAMERALNY.

Dziś, środa żegnają Łódź świetni artyści Maria Modzelewska i Aleksander Węgierko, których publiczność przyjmowała gorąco w ka-pitalnej komedji Verneuil'a „Kłamstwo” (Pan Lambertier).

W czwartek po cenach niższych „Kort, sport i miłość”.

#### „Interes z Ameryką”.

W sobotę premiera przygotowanej przez reż. J. Leśniewskiego aktualnej komedji Franka „Interes z Ameryką”, w przekładzie i adaptacji M. Wileckiego. Udział biorą: Marchwinska, Marecka, Niedziałkowska, Lenk i Mroziński.

#### TEATR POPULARNY.

Dziś, środa i czwartek ostatnie powtórzenia świetnej operetki „Piękna Holenderka”. W sobotę premiera arcyciekawej sztuki osnutej na ile życia robotniczego w Łodzi, pióra Tadeusza Warchałowskiego p. t. „Dzielnicy z fabryki” z J. Kossocka w roli tytułowej. Reżyserja St. Dębicza.

#### TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

Piotrkowski Nr. 295. W sobotę i w niedzielę 10-go b. m. premiera weselogo wodewilu w 4-ach aktach ze śpiewami i tańcami K. Krumłowskiego, muzyka St. Ekiara. Kierownictwo dokłada wszelkich starań, ażeby wodewil wypadł pod każdym względem dobrze. Reżyseruje dyr. J. Piłarski.

Bilety w cenie od 50 groszy do zł. 2,50 do nabycia w kasie teatru.

#### HINDUS W ŁODZI.

W sobotę, dnia 18 b. m. gościć będzie w naszym mieście hindus Lakshmiswar Sinha, lektor kolegium Rabindranatha Tagorego w Santiniketan pod Kalkutą, i wygłosi tego dnia o godz. 8.30 wiecz. w sali gimnazjum im. J. Piłsudskiego. „Sienkiewicza 46, odczyt p. t. „Mahatma Ghandi a Rabindranath Tagore”. Odczyt wygłoszony będzie w języku esperanto z jednocześnie tłumaczeniem na język polski. Przyjazd hindusa, który wygłosił już setki odczytów w wielu krajach Europy, a ostatnio również w szeregu miast Polski, wzbudził w naszym-mieście zrozumiałe zainteresowanie.

#### NOWE TANGO.

Łódzki pianista Maurycy Szymkiewicz, który w swoim czasie napisał „Czarna Hula” i „Jak Sen” obecnie wydał melodyjne Tango „Srebrne Łzy”, które się cieszy wielkim powodzeniem w teatrze „Dobry Wieczór”.

Dyrekcja Koncertów: Alfred Strauch. Telef. 213-84

#### Erica MORINI

fenomenalna skrzypaczka, ciesząca się wszechświatową sławą.

#### Erica MORINI

wystąpi tylko raz jeden w SALI FILHARMONJI w CZWARTEK, dnia 23-go b. m.

#### Erica MORINI

Jej skrzypki śpiewają, muzyka czaruje i sama jest czarująca!

#### Erica MORINI

wykona piękny program, złożony z utworów: PAGANINI-EGO, COUPERINA, BRAHMSA, WIENIAWSKIEGO, PAGANINI-EGO, SARA-SATEGO i innych.

#### Erica MORINI

genjalna skrzypaczka, której grę podziwiali i podziwiają prawie wszystkie kulturalne narody świata

Bilety sprzedaje kasza Filharmonji.

# Pełna tabela wygranych 28-go dnia ciągnięcia 5 klasy loterii państwowej.

Przed przerwą:

Po 5.000 zł. wygrały n-ry: 49078 137386

Po 3.000 wygrały n-ry: 35982 136028 147517

Po 2.000 wygrały n-ry: 25596 79691 99743 110094 112201 143271 142860 154467 200575 205292

Po 1.000 zł. wygrały n-ry: 16257 21860 40705 54395 81063 92594 93497 112118 147911 159306 189190 194732 197329

Po 500 zł. wygrały n-ry: 8584 9664 10371 11990 13911 14818 16288 16295 16559 17491 18895 20351 28971 29410 39321 39465 40728 42237 45220 54890 62615 63406 62719 67790 77722 77870 80400 87763 91028 96843 101482 102258 103950 107629 109111 109234 110528 111488 122825 125445 125715 125907 128345 130878 133822 136167 138454 141638 148569 153234 156602 160671 161181 163327 164802 165076 166031 171373 180509 192959 194289 194681 198382 209061 209308

#### STAWKI.

102 464 82 88 527 640 812 68 1054 436 542 2017 90 337 429 74 533 787 819 47 3344 531 43 619 741 74 4005 404 61 863 5139 52 262 386 514 79 638 93 6209 35 543 93 954 7128 493 802 971 8014 29 210 49 95 500 9065 71 283 442 599 648 557 10155 259 691 99 744 50 11132 334 614 819 12689 375 548 630 90 990 13021 27 296 450 613 93 815 997 14097 161 257 314 47 556 734 15272 465 533 976 16105 209 337 556 87 643 767 84 7098 568 514 99 749 18107 353 569 722 40 19059 247 313 598 892 916 29 20011 348 850 923 21146 885 450 59 85 829 22097 402 572 23475 625 602 768 804 94 965 24042 162 246 635 924 58 25097 410 97 644 746 892 26129 280 357 452 75 551 27142 83 940 90 28128 29044 368 472 508 994 30039 831 78 900 29 31265 303 90 649 826 952 32398 444 87 688 33204 403 66 76 501 820 34121 59 441 71 523 665 811 71 35136 85 411 71 523 665 811 71 3536 83 411 697 36013 48 204 48 52 348 50 623 85 975 37006 38 173 434 611 790 38027 192 301 35 425 585 727 928 64 39433 41 540 899 969 40006 14 402 507 57 41165 512 750 824 48 968 42031 231 410 507 647 798 929 43004 157 240 691 736 44000 8 16 32 76 297 372 499 686 994 45002 454 691 81 556 46122 53 280 584 796 47403 44 620 39 48036 124 618 781 858 904 49025 77 209 371 96 536 714 947 57

50144 71 218 309 84 482 571 660 853 51023 383 612 52059 314 509 652 885 96 963 53184 320 409 822 20 82 54089 90 102 209 41 343 50 504 18 889 55187 243 722 821 908 56115 63 465 557 707 47 94 57104 15 68 729 915 24 58621 898 927 59 53 409 69 541 728 893 940 60103 42 204 433 34 55 114 85 616 38 44 906 76 962 61145 54 301 27 70 425 38 501 38 804 22 97 958 62070 75 201 556 828 70 912 62240 599 945 64210 363 543 999 65135 41 203 78 85 462 532 929 93 66185 41 203 507 12 853 67024 294 438 891 961 68008 260 92 371 655 63 707 11 890 95 69105 404 520 80 663 736 40 835 37 70051 100 76 461 540 738 835 71024 545 830 74 72500 73216 35 651 774 74074 139 431 45 501 631 947 62

75363 649 76291 561 674 751 829 42 959 96 78283 426 79 506 834 80 79267 521 32 53 606 909 80200 550 638 717 81097 142 209 30 750 4 86 692 789 816 902 82160 305 25 81 561 606 967 89 83144 343 724 829 86045 79 94 167 667 92 87002 98 166 292 342 518 602 884 98 88028 65 105 329 504 33 88 616 707 850 74 89011 267 683 729 805 89 90024 548 54 697 932 91032 187 223 301 25 684 723 877 910 92040 162 542 932 93042 488 566 857 72 94361 612 679 882 918 75 95055 330 520 660 96041 357 457 600 750 968 97054 101 240 72 668 752 98130 42 64 97 405 76 752 884 99023 99 429 927

100621 31 97 718 43 73 92 915 101002 101 238 46 140046 903 102019 88 95 127 94 200 562 633 103117 78 287 783 824 9003 105089 105 120 78 236 382 749 106006 144 245 97 345 59 77 410 735 43 993 107048 59 237 52 548 787 818 965 108065 152 472 608 722 48 60 900 23 109 166 441 70 98 527 613 50 110432 607 30 829 111163 310 476 749 808 89 112403 605 23 53 726 868 944 113180 217 838 979 114035 159 261 468 763 833 939 66 81 92 115228 319 53 675 982 116417 31 566 95 863 117169 382 814 118058 428 118104 346 52 476 525 718 815 923 75 120014 51 358 676 747 121038 88 166 209 405 563 603 945 122319 452 738 45 123257 520 642 124055 180 348 503 93 724 954

125004 43 56 107 88 268 375 424 822 126581 863 127048 56 235 126841 947 129088 122 151 96 478 130131 34 262 439 50 663 76 131125 283 833 53 948 132064 210 43 506 13 69 678 819 900 1 133005 144 62 467 551 56 834 77 134245 573 954 135317 48 77 516 612 62 755 845 939 136285 323 71 480 604 960 137142 70 215 49 62 64 955 138273 364 94 584 902 139116 503 823 140286 99 623 141092 95 144 95 246 485 142221 94 486 751 75 143321 322 512 641 792 144125 228 94 334 428 511 680 807 14 77 145155 254 564 866 146077 79 159 75 98 514 96 655 714 147092 117 280 304 38 412 525 148097 262 534 661 928 149143 414 72 654 922 58 150092 770 69 151093 387 44 54 736 71 152247 335 77 560 709 968 153112 275 774 850 943 154016 94 153 795 987 95 155045 200 410 794 99 890 934 156450 86 853 911 157380 439 541 680 757 906 9 83 158087 128 262 342 433 574 728 828 52 159004 82 174 147 48 409 621 56 996 160018 78 125 30 77 204 569 733 31 88 897 161002 111 531 69 965 162056 80 316 26 422 515 863 163128 228 88 469 509 164076 144 52 350 537 787 853 888 165042 54 125 70 236 53 60 513 628 992 166122 304 416 987 167010 203 304 407 893 967 168004 260 848 169173 280 405 622 170076 252 320 432 563 865 914 171000 325 511 705 889 172170 54 223 97 420 95 781 814 48 921

43 173015 164 628 34 908 174249 354 417 521 768 92 940 175041 125 337 90 484 176335 80 458 516 606 17 64 81 932 35 177033 34 41 48 146 662 64 178 303 68 402 8 523 42 848 68 179167 302 504 611 919 180015 253 56 696 824 859 67 181159 469 522 66 716 44 71 800 61 182124 344 443 585 183076 82 651 65 809 967 184400 615 767 875 902 13 185057 421 626 801 938 76 187353 476 99 544 777 925 72 188267 301 406 629 46 711 189676 86 191263 436 854 58 980 192117 213 362 502 27 29 627 856 193028 182 318 69 604 832 83 194127 48 333 479 659 821 888 964 195057 60 251 356 654 998 196000 72 82 371 447 721 881 197070 207 312 98 524 92 605 91 818 198114 277 95 334 787 91 199014 135 332 641 86 200145 289 545 821 201211 54 526 847 68 202066 336 81 439 627 203300 25 48 565 611 854 204059 63 158 244 57 422 706 764 868 910 205036 248 63 567 680 734 82 803 206005 208 94 207067 162 251 419 75 208078 171 459 620 707 88 937 44 209543 48 93 639 746 835 91 971

81 599 880 978 111078 143 379 87 571 605 760 70 92 805 44 76 88 911 41 112067 322 34 422 49 707 113058 70 382 509 16 631 934 114056 175 219 641 94 75 115217 651 850 116408 89 500 704 77 979 117061 144 416 118156 385 478 502 18 89 983 119182 210 65 394 868 120137 643 121245 737 65 122114 85 379 783 123031 186 403 589 92 744 67 859 124251 481 526 737 813. 125258 378 767 945 70 126635 967 127103 25 202 33 44 72 389 406 36 715 82 94 820 22 29 96 933 128035 107 331 548 605 708 41 825 129136 98 438 534 738 958 75. 130299 473 509 891 939 131055 490 515 81 736 41 132463 572 725 133082 149 266 475 77 512 50 86 749 967 70 134795 135715 899 136040 97 311 667 875 944 137020 327 430 539 714 138544 738 820 139047 314 53 468 613 952. 140015 93 234 519 896 141076 87 212 37 682 711 834 142051 183 213 79 657 76 95 143092 236 92 493 519 94 727 956 144029 30 84 126 269 9 6596 145103 73 327 407 537 768 896 921 146022 313 547 636 764 857 147189 290 513 645 58 731 818 49 62 982 148228 87 597 717 72 814 149896. 150091 563 771 73 151339 737 805 975 152340 564 740 850 153178 203 99 455 815 154656 726 870 912 155216 517 24 754 91 156042 295 381 783 87 1571 6 243 510 32 641 38 95 977 158156 256 83 487 94 724 49 858 159147 53 82 332 407 887 940. 162043 102 44 72 216 308 65 587 699 857 989 163039 46 86 142 74 593 734 807 164027 51 71 287 385 88 755 165001 307 28 464 166305 663 921 34 167056 182 205 23 534 168779 883 169210 410 595 773 896 967 95. 170291 367 444 520 777 818 63 97 171651 794 172161 72 522 32 52 611 59 931 173016 528 623 747 868 174032 112 95 96 717 70. 175112 26 721 70 176082 114 52 218 411 41 686 753 845 53 177055 260 394 555 58 608 721 94 894 920 178173 399 653 179022 220 704 14 893 910 28 180185 277 444 521 746 835 89 181095 128 47 333 487 855 182127 286 323 77 411 702 48 183275 587 605 53 746 870 184237 462 594 607 998 185062 107 580 671 745 93 812 186310 402 857 187247 424 736 93 188041 87 505 40 44 189062 427 83 515 695 855 190058 109 39 439 557 81 89 860 950 191280 439 504 702 986 97 192212 530 744 833 193059 239 702 825 194247 431 39 40 670 845 939 195088 164 367 640 53 69 196256 376 527 787 898 197078 184 737 83 496 770 958 198205 516 767 853 957 199175 361 450 528. 200012 122 410 639 47 754 893 200201 892 93 505 202068 143 342 545 605 942 203033 299 309 409 631 862 55 88 204012 428 500 605 766 908 205052 96 188 458 768 897 206429 78 548 69 86 769 822 207109 203 55 341 649 208041 133 56 62 74 247 415 83 521 47 855 209227 79 407 65 88 605 706 39 883.

PO PRZERWIE.  
Premie po 4.000 zł.:  
Nr. 9160 + 250 zł.  
Nr. 67235 + 250 zł.  
Nr. 84238 + 500 zł.  
Nr. 295600 + 250 zł.  
Nr. 156500 + 250 zł.  
Zł. 150.000 wygrał Nr. 146422.

Po zł. 5.000 wygrały N-ry: 11904, 35870 87285.  
Po zł. 3.000 wygrały N-ry: 125174 134513.  
Po zł. 2.000 wygrały N-ry: 836 28488 48714 112983 152463 152826 158638 197169 202983.  
Po zł. 1.000 wygrały N-ry: 3593 8996 13893 16752 94267 111112 121409 134859 143591 156510 168460 198040 203803.  
Po 500 zł. wygrały n-ry: 3313 4159 4439 10063 11461 12909 14795 15951 17053 20146 21012 21548 22605 25138 26187 40443 42618 43187 48062 49197 49214 50756 52111 53468 54510 54661 60606 61638 79488 83367. 87107 87498 88449 91233 99991 101320 102519 111126 112291 112932 116745 119093 119939 122078 124739 128241 128482 131083 131142 132414 331140 333443 135709 1401



# Cudzoziemcy-pracownicy W Śródborowie drożej, niż ...w Nicei.

winni być zarejestrowani. Władze administracyjne zarządziły rejestrację pracowników, obywateli państw obcych, zgodnie z rozporządzeniem o ochronie rynku pracy.

Pracodawcy, zatrudniający w dniu 6 kwietnia b.r. obcokrajowców w swym przedsiębiorstwie, jak: fabrykach, wytwórniach, zakładach handlowych, bankowych, górniczych, hutniczych, komunikacyjnych, hotelach, restauracjach itp. oraz w rolnictwie i leśnictwie winni zaawiadomić urząd wojewódzki o każdym zatrudnionym cudzoziemcu.

W zgłoszeniu należy podać imię i nazwisko, wiek, przynależność państwową, miejsce zamieszkania, zawód, zakład w którym pracuje, rodzaj wykonywanej pracy, termin na jaki została zawarta umowa, oraz urząd, który wydał pracownikowi cudzoziemskiemu zezwolenie na przebywanie w Polsce, podając datę i numer tego zezwolenia.

Pracodawcy, winni niezastosowania się do powyższego zarządzenia będą karani grzywną od 100 do 10.000 zł. lub aresztem do 6 tygodni. (b.).

## Plaga żebractwa Tłumy żebraków szturmują do mieszkań i sklepów.

Pragniemy zwrócić uwagę wydziału opieki społecznej magistratu na poważną bolączkę, trapiącą w pewne określone dni tygodnia właścicieli wszystkich przedsiębiorstw handlowych i wszystkich niemal lokatorów śródmieścia. Mianowicie od dłuższego już czasu, w piątki rozpoczyna się w Łodzi od samego rana generalny pochód żebraków po sklepach i domach śródmieścia. Zebracy ci zjawiają się w tak wielkiej ilości, że jest rzeczą istotnie niemożliwą zaspokoić ich, nawet w wypadku, gdyby chciało się każdemu z nich przyjąć z pomocą.

W dodatku natężenie tych żebraków przechodzi wszelkie granice. Awanturują się oni i obrzucają plugawymi wyzwiskami właścicieli sklepów, którzy ofiarują im zbyt małe datki. Stukają do drzwi mieszkań w razie odmowy z taką siłą, że niepokoją formalnie cały dom.

Wydział opieki społecznej, który z obowiązku winien rozłożyć pieczę nad wszystkimi żebrakami w Łodzi, musi zająć się czempredzą tą sprawą. Zebracy, istotnie niezdolni do pracy, muszą znaleźć odpowiednie pomieszczenie w przytułkach miejskich, co do innych zaś magistrat musi zastosować jakieś sankcje. W każdym bądź razie bolączka, ta, trapiąca mieszkańców Łodzi, musi być usunięta jaknajrychlej.

**MATTE „PARAN’A”!**  
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.

## W uzdrowiskach polskich panują nadal, mimo uchwał i przyrzeczeń, niedbalstwo, brud i... drożyzna. Dlaczego polacy chętnie wyjeżdżają zagranicę.

Już w ubiegłym sezonie letnim każdy, kto posiadał pewne fundusze, wyjeżdżał na wypoczynek zagranicę. Pobyt w wielu pierwszorzędnych zdrojowiskach zagranicznych był bowiem znacznie tańszy i oczywiście o wiele przyjemniejszy, niż w naszych krajowych uzdrowiskach czy miejscowościach letniskowych.

Związek zdrojowisk polskich na tegorocznym swym zjeździe, chcąc zapobiec dalszemu zmniejszaniu się kuracji w uzdrowiskach krajowych, uchwalił szereg rezolucyj o ulępszeniach technicznych, zniżkach i wszelkich innych udogodnieniach. Podobne jednak uchwały zapadły już i w poprzednich latach. Nie zmieniły one

jednak dotychczas w niczem sytuacji. Jedno z pism warszawskich przytoczyło oto wczoraj cenniki pensjonatów miejscowości letniskowych pod Warszawą i pensjonatów w Nicei i innych znanych kurortach zagranicznych, dowodząc, iż w cieszącym się światową sławą badach, jest znacznie taniej, niż w Świdrze czy Śródborowie.

## Nowo-Cegielniana-Śródmiejska

### Zmiana nazwy ulicy i numeracji domów.

W dniu wczorajszym na ulicy Cegielnianej od ulicy Piotrkowskiej w kierunku zachodnim oraz na ul. Nowo-Cegielnianej zawieszono tabliczki z nową nazwą tej ulicy, która, jak wiadomo, uchwałą rady miejskiej przemianowana została na ul. Śródmiejską.

Chodzi nam tylko o to, że władze miejskie, realizując uchwałę rady miejskiej, powinny były ułatwić orientację. Wskazane było npr. aby w pierwszym okresie na bramach domów umieszczona była podwójna numeracja: u góry duży numer właściwy, a u dołu numerki dotychczasowy. W ten sposób uniknęłoby przy krych pomyłek, które zabierają bardzo wiele cennego czasu.

W związku z tem zmienione zostały również numery domów, znajdujących się na tej ulicy. Numeracja ta rozpoczyna się obecnie, poczynając od ul. Piotrkowskiej, od numeru 1-go.

Ze swojej strony, z obowiązku dziennikarskiego, przypominamy naszym czytelnikom że zmiana ta obejmuje całą ulicę Cegielnianą i Nowo-Cegielnianą. Cegielniana od ulicy Piotrkowskiej na wschód, t. z. w kierunku placu Dąbrowskiego, zachowuje swą dotychczasową nazwę, zmienia jednak numerację domów, oba rogowe domy na ul. Cegielnianej przy ul. Piotrkowskiej nosić będą, miast dotychczasowych numerów, numery 1 i 2 i tak dalej. Natomiast część ulicy Cegielnianej w kierunku na zachód t. j. w kierunku placu Hallera oraz Nowo-Cegielniana otrzymały nazwę ulicy Śródmiejskiej i również nową numerację, poczynając od rogowych domów przy ulicy Piotrkowskiej od 1 i 2. (t).

Oczywiście zmiana ta wywołała bardzo poważną dezorientację w mieście. Pomijając już listonoszów, którzy nie mogli zorientować się, do którego domu mają zanieść listy ze starymi adresami, podobne zamieszanie zapłonęło również w sferach kupieckich i wśród mieszkańców miasta, przyzwyczajonych do starego numeru domu. Dość wymienić, że npr. dom oznaczony numerem 25 otrzymał obecnie numer porządkowy 12; by zrozumieć, jaki rozgardzaj spowodowała przeprowadzona zmiana.

Nie występujemy zasadniczo przeciwko tej zmianie, która dla uporządkowania ulic śródmieścia była konieczna.

## SEWILLA, miasto miłości (Zew Ciala).

# Ramon Novarro

### Bicze z piasku.

## Z Chybidziurków Trafidziurka.

Każdy człek prawdziwie wykształcony, który osiągnął co najmniej czwarty stopień erudycji, t. j. ukończył z powodzeniem IV kl. gimnazjalną wie, że w średniowieczu rywalizacja dwóch nie mieckich rodów Hohenstauiów i Welfów przerodziła się z czasem w nieubłagalną walkę dwóch stronnictw Gibellinów i Gwelfów, które miały spokój w Europie długie dziesiątki lat.

Jednostki jeszcze wykształcześnie, co do których zachodzi podejrzenie, że o mały włos nie zdały matury, mogłyby przytoczyć jeszcze inne przykłady dłu gotrwałych, niekiedy przekazywanych z pokolenia na pokolenie, waśni potężnych rodzin, zarówno zagranicą jak i w Polsce, gdzie szlachta i możnowładcy chętnie wodzili się za podgolone tby.

Ide atoli o zakład, że najwykształceni nawet nie nie potrafią powiedzieć o nieprzejazdnej, która rozdzieliła rodziny Trafidziurków i Chybidziurków. A jednak antagonizm ten trwał dziesiątki lat, wywołał wiele wstrząsających posadami zębów mordobić i trwałby może po dziś dzień, gdyby w

życiu jak w romansie, nie położyła mu kresu — miłość.

Uśmiech niedowierzania igra na wazszych jagodach, z dziejów oczyszczonych znać rody Lubomirskich, Radziwiłłów, Potockich, a o Trafidziurkach i Chybidziurkach nie słyszeliś, podejrzewacie mnie, że je wymyśliłem ot, tak sobie, żeby było śmieszniej?

Mylicie się. Są to nazwiska prawdziwe i historyczne, o czym przekonać się może każdy, kto w drodze z Krakowa do Zakopanego zatrzyma się w Kalwarji, stamtąd uda się do pobliskiej Lanckorony i tu zajrzy do starodawnych aktów i ksiąg miejskich.

Przekona się, że w sławetnym mieście Lanckoronie istniały przed wiekami dwie rodziny Trafidziurków i Chybidziurków i że zacięty wiodły z sobą spór. Nie były to rody możnowładcze, ani nawet szlacheckie, żaden z nich nie wydał hetmanów, kanclerzów, ani wojewodów — były to rodziny chłopskie. Trafidziurków ani Chybidziurków nie wymienia też ani Paprocki, ani Nieściecki, ani almanach gotajski.

Próżnobyśmy też chcieli dociec o co spór się toczył, co było jabłkiem niezgody. Czy sąsiedzki zatarg o miedzę, czy różnica poglądów na metafizykę, czy — najprawdopodobniejsze — kontrastowość nazwisk, która wszystkim okolicznym kumom dawała wdzięczne pola do wyszukanych dowcipów. Księgi milczą o genezie współzawodnictwa, notują tylko skrzętnie liczne wypadki zwad i awantur między Trafidziurkami i Chybidziurkami.

Na wąskich kamienistych uliczkach Lanckorony żaden Trafidziurka nie mógł obojętnie minąć Chybidziurka, aby nie warknąć nań złem słowem. W świąteczny wieczór, gdy się naród zebrał w miejscowej karczmie, żaden Chybidziurka nie ominał okazji, aby nie cisnąć kuflem w przeciwnika, a choć był Chybidziurka celnie trafił w Trafidziurkę. I w dzień iw nocy, na ulicy, w karczmie, a nawet przed kościołem między Trafidziurkami i Chybidziurkami była wieczna wojna, szły w ruch kije, kamienie, a może niekiedy błyskał nawet nóż?

Z tych kłótni i bijatyk powstawały sądy i procesy, których ślady spotykamy w księgach.

Jak świat światem nie był nigdy Trafidziurka Chybidziurce bratem. Kobiety obu rodzin nie pozostawały w tyle za mężami. Między Trafidziur-

czankami i Chybidziurczankami zawiązywały się często soczyste dialogi, w których nawzajem podawały w grubą wątpliwość swą cnotę niewieścią. Szpetnemi docinkami trapiły też mężczyźni przeciwnego obozu. Niemniej nawet po netne Trafidziurkowy głośno kwestionowały kwalifikacje najteższych młodzieńców Chybidziurków. Zdawało się, że waśni ta trwać będzie aż do wygaśnięcia obu rodzin.

Stało się jednak inaczej. W początkach zeszłego stulecia żył Jędrzek Trafidziurka, chłopak na schwał, a Chybidziurkowie chowali córę przedziwnej urody, Kasię. Otóż dobry Bóg natchnął tych dwoje tak strzelistym afektem ku sobie, że naprzekór woli ojców, naprzekór wojnie poprzednich pokoleń, usunawszy z drogi wszelkie zapory ożenił się Jędrzek Trafidziurka z Kasią Chybidziurką i wyprowadził na świat Boże nowe pokolenie Chybi - Trafi - dziurków, tem samem godząc ze sobą zwaśnione rody i zażegnując raz na zawsze groźne widmo wojny domowej.

Jako zamiłowany zbieracz wszelkich osobliwości poszukuje obecnie autentycznego biletu wizytowego: Katarzyna z Chybidziurków Trafidziurka.

Gdyby któremu z Czytelników taki bilet wpadł w ręce, zechce mi go łaskawie nadesłać. **Padalec.**



## Majątek państwa polskiego. Brutto — 16,4 miljarda zł., netto — 12,6 miljarda.

Ukazała się książka zasługująca na zapoznanie się z nią przez wszystkich, którzy interesują się sprawami gospodarczymi państwa. Jest to dzieło p. t. „Majątek państwa polskiego” opracowane z ramienia ministerstwa skarbu przez inżyniera St. Kruszewskiego.

Jest ona pierwszą w tej dziedzinie próbą na naszym gruncie. Stanowi bilans aktywów i pasywów Rzeczypospolitej na dzień 1 stycznia 1927 roku.

Oparta jest na bardzo szczegółowym inwentarzu majątku państwa, jego wycenieniu oraz oszacowaniu i wreszcie potrąceniu zadłużenia krajowego i zagranicznego.

Ta metoda majątku państwa polskiego ustalono jak następuje:

majątek brutto 16.401 milionów  
długi państwa 3.784 milionów

majątek netto 12.617 milionów

Jest jasne, że pieniężna ścisłość przedstawia stronę bierną tej próby bilansowej. Z natury rzeczy gorzej być musi ze stroną czynną.

Ścisłość całkowitą posiada dzieło Kruszewskiego jako inwentaryzacja majątku państwowego, czyli wyliczenie obiektów. Pod tym zwłaszcza względem posiada ono wielkie znaczenie. Szacunek oczywiście musi być w dużej mierze oparty na przypuszczeniach; jak wynika z uwag metodologicznych oparto go na ankjecie. Autor brał za podstawę swych szacowań wartość wymienną obiektu, kierował się przytem ocenami miejscowej ewent. ceną nabycia wzgl. dla jednostek prowadzących bilanse tych ostatnich; stosował system kontroli praktycznej swych metod, przyjmował z ostrożnością sumy niższe. Przy tej całej godnej uznania ostrożności niepodobna oczywiście uniknąć szacunków dowolnych. Co jednak najważniejsza majątek obejmuje wiele obiektów, będących poza obrotem gospodarczym (extra commercium), których wartość w gospodarce jest z natury rzeczy pewną sprzecznością w założeniu; w pewnym stopniu da się to powiedzieć ogólniej o majątku użytkowym państwa.

Dzieło inżyniera Kruszewskiego umożliwia jednak także wydzielenie rachunkowe majątków gospodarczo czynnych; w tym sensie jego wartość jest szczególnie poważna.

Inwentarz majątku naszego państwa jest niezwykle bogaty i różnorodny. — Znajdujemy tam majątki ziemskie, lasy, stadniny, koleje, drogi, mosty i inne urządzenia wodne, okręty, poczty, telegrafy, telefony, złoża i kopalnie soli i żelaza, potasowych, złoża i kopalnie węgla, miedzi, cynku, ołowiu, siarki, rud żelaznych, huty, kamieniołomy, tereny naftowe, drukarnie, wytwórnie wojskowe, zdrojowiska i t. d. i t. d. dalej udziały w przedsiębiorstwach prywatnych najprzeróżniejszych gałęzi i banków, wreszcie monopole i t. d. i t. d.

Książkę inżyniera Kruszewskiego należy powitać z szczerem uznaniem. — Uznaniem jest tem wyższe, że dzieło w przeciwstawieniu do podobnych zbiorów prac gdzieindziej wydanych — opracowała jednostka.

Ustosunkowanie się wszakże do treści dzieła jest oczywiście zależne od założeń z jakimi się do jej czytania przystępuje. Dla jednych jest to nader ra-

dosna rewja wszelakich zasobów i bogactw państwa, dla innych — jest to niepowszedny impuls do uwag krytycznych na temat wybujałości naszego etatyzmu. Przy naszych założeniach ogólnych — jesteśmy raczej w tym drugim obozie. Tyczy to zwłaszcza majątku komunalnego państwa; z cyfr inż. Kruszewskiego wyprowadzamy, że ogólny majątek gospodarczo czynny wynosi 13,0 miliardów w czem sama PKP — 7,50 miljarda. Nic dziwnego, że dzieło inżyniera Kruszewskiego jest okazją do rozważań na temat fruktyfikacji tej części majątku narodowego, która jest własnością samego państwa.

D. A. Z.

## Upadłości i układy.

### Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

### „WYWIAD KREDYTOWY”

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą.  
CEGIELNIANA 15, tel. 129-30, dawniej Wólczańska 17.

Saulowi Riesenbergowi, prowadzącemu handel wyrobów i sprzedaż towarów jedwabnych i półjedwabnych w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej nr. 28, w lipcu r. b. ogłosił Sąd upadłość.

Tenże Riesenberg korzystał z dobrodziejstwa odroczenia wypłat od września 1929 r. do czerwca 1930 r. i pomimo to zawiesił wypłaty.

Kuratorem, a następnie syndykiem mianowany był adwokat Leon Rubin.

Na zebraniu wierzycieli w dniu 21 marca 1931 r. pełnomocnik upadłego zaproponował układ na następujących warunkach: wszystkie wierzycielności redukuje się do 20 proc., płatne w czterech ratach po 5 proc. każda bez procentów i kosztów, przyczem pierwsza rata płatna będzie po upływie ośmiu miesięcy od daty uprawomocnienia się wyroku zatwierdzającego układ, druga rata po upływie 14 miesięcy, trzecia — 19 miesięcy, i czwarta po upływie 24 miesięcy.

Wobec tego, że za układem głosowała większość wierzycieli, układ ten został zawarty i przedstawiony Sądowi do zatwierdzenia.

### Spór o „krajki”

przed sądem handlowym.

Przed kilku dniami donosiliśmy o uzyskaniu zabezpieczenia przez firmę „Karolewska Manufaktura Karol Kröning i S-ka” w sprawie przeciwko Szajli Szacowi, Cegielińska nr. 52 o ochronę znaków towarowych i 3.000 zł.

W dniu wczorajszym Sąd Handlowy rozpoznawał podobne sprawy, a mianowicie firmę „Karolewska Manufaktura Karol Kröning i S-ka”, zarejestrowaną w urzędzie patentowym w Warszawie wzór zdobniczy na t. zw. „krajki”, a tem samem uzyskała prawo wyłącznego korzystania z wyrobu o zgłoszonym wzorze zdobniczym na przeciąg lat dziesięciu.

Tymczasem niektóre firmy łódzkie, na materiałach przez siebie wyrabianych dają krajkę niżej nie różniącą się od zgłoszonego przez firmę „Karol Kröning i S-ka” wzoru.

Z tego powodu firma „Karol Kröning i S-ka” w tych dniach wytoczyła trzy procesy przeciwko firmie „A. Jakubowicz”, Piotrkowska nr. 62, „Bracia A i N. Fajwłowicz”, Piotrkowska 33, oraz firmie „Ch. Rubinstein” Al. I-go maja nr. 1, w których domaga się zabronienia powyższym firmom dawania na materiałach zastrzeżonej krajki, a także zasądzenie od każdej z pozwanych firm po 2.500 zł. tytułem t. zw. „pokutnego” za szkody i straty wynikłe z tego powodu.

W dniu wczorajszym Sąd udzielił zabezpieczenia powództwa we wszystkich trzech sprawach.

Sąd w dniu wczorajszym układ ten zatwierdził.

Sucher Moszek Jakubowicz, prowadzący przedsiębiorstwo wyrobu swetrów w Łodzi przy ul. Południowej nr. 11 w listopadzie r. 1929 zawiesił wypłaty, wobec czego zwrócił się do sądu o ogłoszenie mu upadłości.

Sąd ogłosił mu upadłość, syndykiem mianując adwokata Michała Knepla.

Na zebraniu wierzycieli w dniu 20 lutego 1931 r. w przedmiocie zawarcia układu, pełnomocnik upadłego zaproponował zawarcie układu przez zapłacenie przez upadłego 10 proc. całych należności, płatnych w dwóch równych ratach — półrocznych, licząc od dnia uprawomocnienia się wyroku zatwierdzającego układ.

Po zarządzeniu głosowania nad układem okazało się, że za propozycjami układowymi wypowiedziało się trzech wierzycieli, reprezentujących sumę 31.087 zł. przeciwko zaś układowi — wszyscy pozostali na sumę 150.472 zł., a zatem układ nie został zawarty, wierzyciele zaś postanowili utworzyć związek wierzycieli i wybrać na syndyka ostatecznego adwokata Michała Knepla, któryby przeprowadził likwidację majątku upadłego Jakubowicza.

Sędzia Komisarz przesłał wspomniany protokół do sądu w przedmiocie zatwierdzenia związku wierzycieli i mianowania syndyka ostatecznego.

Sąd jednakże, wobec braku opinii sądziego komisarza co do charakteru upadłości, narazie wstrzymał się z zatwierdzeniem protokołu związku wierzycieli i postanowił zażądać od sądziego komisarza opinii co do charakteru upadłości.

### Towarzystwo ubezpieczeniowe „Florjanka”

przechodzi w ręce obcego kapitału

Kraków, 14 kwietnia. Najstarsze towarzystwo ubezpieczeniowe w Krakowie „Florjanka” w które go posiadaniu znajduje się cały kompleks budynków przy ul. Basztowej i Krowoderskiej, przechodzi w tych dniach w ręce obcego kapitału Towarzystwo to dostaje się w ręce szwajcarskiego towarzystwa ubezpieczeniowego Rucka.

Umowa w tej sprawie jest już podpisana w Warszawie i musi być jeszcze zatwierdzona przez urząd nadzorujący prywatne zakłady ubezpieczeniowe w ministerstwie skarbu.

### Komisja polityki gospodarczej

obradować będzie jutro

W dniu jutrzejszym odbędzie się w izbie przemysłowo-handlowej posiedzenie komisji polityki gospodarczej. Na porządku dziennym posiedzenia figurują sprawy traktatowe, obrotu uszlachetnionego i szereg spraw bieżących.

### UPADŁOŚĆ „BORWIŁOWA”.

Częstochowa, 14 kwietnia.

Istniejąca od roku 1904 fabryka pod firmą „Borwiłowa” pod Częstochową od dłuższego czasu znalazła się w ciężkich warunkach płatniczych. Obecnie sąd okręgowy ogłosił tej firmie upadłość. Pasywa wynoszą przeszło dwa miliony złotych.

## Giełda pieniężna.

Warszawa, 14 kwietnia.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie panowała tendencja niejednolita przy małym zapotrzebowaniu. Dolar gotówkowy notowano oficjalnie po 8,92 i pół, kabeł — 8,926. Notowano dewizy: New York — 8,918, Londyn — 43,35 i 3/4, Paryż 34,91 i 3/4, Praga — 26,42 i 3/4, Zurych — 171,92, Mediolan — 46,72 i pół, Amsterdam — 358,42. W obrotach międzybankowych dewizy na Berlin — 212,46 do 212,44. W obrotach pozagiełdowych dolary kupowano po 8,926, rubel złoty — 4,73, rubel srebrny — 1,50, bilon — 0,72, czerwonic spadł do 3,90 przy dużym zaofiarowaniu, a braku odbiorców.

AKCJE. Na rynku akcyjnym obroty małe przy tendencji mocniejszej dla Cukru i Parowozów, dla pozostałych usposobienie utrzymane. Notowano: Bank Polski — 130, Cukier 28—28,50, Hantke — 140, Parowozy I i II em. — 18, Haberbusch — 90. Drobne tranzakcje zawarto: Rudzki — 10 i pół, Starachowice — 11 i pół, Lilpopy — 21 i 1/4, Modrzejów — 7, Ostrowiec — 42 i pół, Kijewski — 36.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla państwowych papierów procentowych tendencja nadal mocna, zwłaszcza dla premii. Również mocna tendencja panowała dla prywatnych papierów lokacyjnych, głównie zaś dla 8 proc. L. Z. m. Warszawy, któremi dokonano większych obrotów. Notowano: pożycz. budowlana — 47 i 1/4, pożycz. inwestycyjna zwykła — 90—89 i pół, 5 proc. konwersyjna 49,75 — 49,50, 6 proc. dolarowa 72—72,50, 7 proc. stabilizacyjna — 82,50, 4 proc. ziemskie 52,25—52,35, 4 i pół proc. m. Warszawy — 53,50, 8 proc. L. Z. m. Warszawy 73,75—73,50, 8 proc. m. Częstochowy — 63,75, 8 proc. m. Kielc 61,50—61,75, 10 proc. m. Radomia — 75,50, 6 proc. oblig. m. Warszawy z 1926 roku VI em. — 51,25. Drobne tranzakcje zawarto: 10 proc. kolejowa — 104,50, pożycz. inwest. serjowa — 95. W obrotach prywatnych płacono za dolarówkę — 54, III em. — 52,50.

## Giełda zbożowa.

Warszawa, 14 kwietnia.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie obroty były średnie przy tendencji utrzymanej. Notowano za 100 kg. parytet wagon—Warszawa: żyto 25,75—26,25, pszenica 34—35, owies jednolity 26,50—28, owies zbierany 25—26, jęczmień na kaszę 26—26,50, jęczmień browarny — bez obrotów, mąka pszenna luksusowa 59—69, mąka pszenna 4/0 52—59, mąka żytnia podług typu przepis. 39—41, otręby pszenne szale 23—24, otręby pszenne średnie 22—23, otręby żytnie 21,50—22,50, kuchy lniane 32—33, kuchy rzepakowe 22—23, groch polny jadalny 28—31, groch „Victoria” 35—38, koniczyzna czerwona bez kamionki o czystości do 97 procent 300—380, koniczyzna biała bez kamionki o czyst. do 97 proc. 350—450, wyka siewna 43—46, seradela podwójnie czyszczona 88—92, peluska siewna 46—48, łubin niebieski 24—26, łubin żółty siewny 38—42.

### NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 13 kwietnia. — Bawelna amerykańska, zamknięcie: kwiecień 5,45, maj 5,49, czerwiec 5,53, lipiec 5,58, sierpień 5,62, wrzesień 5,65, październik 5,69, listopad 5,73, grudzień 5,77, styczeń 5,81, luty 5,85, marzec 5,89, Loco 5,66.

Liverpool, 13 kwietnia — Bawelna egipska, zamknięcie: maj 8,43, lipiec 8,54, wrzesień 8,66, październik 8,69, listopad 8,72, styczeń 8,85, marzec 8,95, Loco 9,05.

Aleksandrja — giełda nieczynna.

Nowy Jork, 13 kwietnia. — Bawelna amerykańska, zamknięcie: Loco 10,45, kontrakty: kwiecień 10,36, maj 10,46, czerwiec 10,57, lipiec 10,69, sierpień 10,80, wrzesień 10,92, październik 11,04, listopad 11,13, grudzień 11,25, styczeń 11,35, luty 11,45, marzec 11,59.

Nowy Orleans, 13 kwietnia. — Bawelna amerykańska, zamknięcie: maj 10,44, lipiec 10,67, październik 11,01, grudzień 11,22, styczeń 11,32, marzec 11,54, Loco 10,18.



# LUONA

**Dziś wielka premjera!**

**Najciekawszy polski dźwiękowiec sezonu, całkowicie mówiony!**

## „UWIEDZIONA”

(BIAŁE NIEWOLNICE)

Według scenariusza **Anatola Sтерна i Leo Belmonta.** Reżyserja **Michała Waszyńskiego.**

W rolach głównych:

**Marja Malicka, Krystyna Akwicz, K. Junosza-Stępowski, Złyszko Sawan, Tadeusz Olsza, Czesław Skonieczny, Stanisław Sielański i inni.**

**Nad program:** 1) „CZAR WIOSNY” — Zachwycająca, grofiska rysunkowa, ilustrująca przebudzenie się przyrody na wiosnę. 2) „TĘTNO POLSKIEGO MANCHESTERU” — Garść wrażeń z życia Łodzi. Realizacja A. Ford. Scenariusz S. Grodzieński.

Początek seansów o g. 4-ej po poł. w niedz. i sob. o g. 12-ej w poł.  
Ceny miejsc na I seanse od 1 — zł., w sob. i niedz. od 12-ej do 3-ej po 75 gr. i 1 — zł.

**Karty premjowe ważne bez ograniczeń!**

## ZARZĄD KARTELU WYBRANY na wczorajszym walnym zebraniu. — Opozycja outsiderów.

W dniu wczorajszym w lokalu związku eksportowego odbyło się walne zgromadzenie Zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej w Polsce. Obradom przewodniczył prezes Gustaw Geyer.

W zebraniu wzięli udział reprezentanci wszystkich przedsiębiorstw z wyjątkiem „Rudzkiej”, Kestenberga, Freudenberg, Zyrardowa i „Zawiercia”. Ta ostatnia firma delegowała swego przedstawiciela, lecz jedynie w charakterze obserwatora.

Na wstępie obrad przewodniczący stwierdził, iż zebranie jest prawomocne, gdyż reprezentuje ponad 90 proc. wszystkich polskich wrzecion.

W pierwszym rzędzie odczytane zostało sprawozdanie z prac komisji arbitrażowej oraz znane już naszym czytelnikom orzeczenie superarbitra Oliwica.

Zaznaczyć należy, iż w ostatniej chwili superarbitr nadesłał dodatkowe wyjaśnienie do swego orzeczenia. Dotyczy ono powiększenia o 50 proc. liczby wrzecion imaginowanych.

Z kolei odczytany został streszczony przez nas statut Zrzeszenia. W sprawie poprawek do statutu zabrali głos przedstawiciele wydzierżawionych przedsiębiorstw: Ramischa oraz Lorenza i Krusche.

Przewodniczący nie udzielił jednakże głosu w sprawie dyskusji nad statutem, zaznaczając, iż wyniki arbitrażu dyskusji nie podlegają i z natury rzeczy mogą być przyjęte jedynie do wiadomości. Zebranie nosi charakter informacyjny. Dr. Bornet wyjaśnił dodatkowo, iż na następnym walnym zgromadzeniu mogą być w statucie poczynione zmiany w myśl przepisów w tymże statucie przewidzianych.

Po powyższym wyczerpaniu porządku dziennego odbył się wybór członków zarządu kartelu.

Głosowanie dało następujące wyniki: Gustaw Geyer — 194 głosy, dr. Juliusz Bornet — 191, Lachert — 186, Stefan Osser — 176, Karol Steinert — 163, Otto Bankwitz — 159, Oskar Kon — 145,

Arno Kinderman — 145, Armin baron Haebler — 136, oraz przedstawiciele przedsiębiorstw, liczących poniżej 25 tysięcy wrzecion: Władysław Eberowicz — 125, Karol Th. Buhle — 73, Herman Freudenberg — 53.

Zarząd ukonstytuuje się na pierwszym swym posiedzeniu, które odbędzie się jutro. Zarząd został upoważniony przez walne zgromadzenie do formalnych podpisów przynależności do Zrzeszenia ze strony wszystkich członków do dnia 24 b. m. O ile jakkolwiek firma do Zrzeszenia nie przystąpi, zarząd obowiązany jest w powyższym terminie zawiadomić o tem p. wojewodę.

W ciągu najbliższego miesięcznego okresu zwołane zostanie ponowne walne zebranie. Z uwagi na to, iż akcja arbi-

trażowa wszczęta została pod znakiem 100 procentowego kartelu będzie rzeczą następnego walnego zgromadzenia opowiedzenie się czy należy utrzymać Zrzeszenie o ile ewentualnie nie wejdą doń wszystkie firmy.

Wobec nieobecności na posiedzeniu przedstawiciela Sp. Akc. Przemysłu Bawełnianego B. Freudenberg, zwrócił się późnym wieczorem do p. dyrektora Hermana Freudenberga z zapytaniem, czy przyjmie mandat w zarządzie.

P. dyr. Freudenberg odpowiedział, iż mandatu tego zręka się, przyczem firma przez niego reprezentowana, pozostanie poza nawiasem Zrzeszenia.

J. C.

## Opiniowanie o obrocie uszlachetniającym należeć będzie nadal do kompetencji izby.

Powołany niedawno do życia kartel producentów tkanin jedwabnych, jako jeden z celów dla których powstał miał na oku między innymi wprowadzenie ścisłej kontroli firm korzystających z obrotu uszlachetniającego półfabrykatami je dwabnymi.

W myśl odnośnego paragrafu statutu kartelu organizacja ta pragnęła opiniować w sprawie obrotu uszlachetniającego na własną rękę, przyczem pominięci być mieli producenci nie posiadający własnych zakładów przemysłowych oraz kupcy.

Takiego poglądu kartelu na tę sprawę nie podzieliła jednak łódzka izba przemysłowo-handlowa, która stanęła na stanowisku, iż opiniowanie o obrocie uszlachetniającej leży w zakresie jej

kompetencji oraz że z tego obrotu korzystać mogą również producenci dzierżawiący warsztaty, a nie posiadający własnych fabryk.

W dniu onegdajszym odbyła się w tej samej sprawie konferencja w ministerstwie skarbu, na której z ramienia łódzkiej izby skarbowej występował na czele Sidorski, zaś jako delegat kartelu producentów tkanin jedwabnych p. Edward Babiacki.

W rezultacie obrad z wyższymi urzędnikami ministerjalnymi ustalono, że opiniowanie spoczywać winno nadal w zakresie kompetencji izby przemysłowo-handlowej. Równocześnie uchwalono nie wyluczać z pod dobrodziejstw rozporządzenia o obrocie uszlachetniającej również i kupców branży jedwabniczej.

## Nowy prezes sądu przyjechał wczoraj do Łodzi.

Wczoraj wieczorem przybył do Łodzi nowomianowany prezes sądu okręgowego, sędzia Zaborowski Józef, dotychczasowy prezes sądu w Radomiu.

Na dworcu fabrycznym witali preza Zaborowskiego: wiceprezes sądu sędzia Świdorski, naczelnik sądu grodzkiego, sędzia Sitnicki, sędziowie okręgowi i grodzcy, prokuratorzy, sekretarze sądu, komornicy oraz przedstawiciele władz rządowych i samorządowych.

Po serdecznych przywitaniach prezes Zaborowski udał się do swego mieszkania. (b)

## Wyścigi konne w Warszawie i Łodzi.

Tegoroczny sezon wyścigów konnych w Warszawie rozpoczyna się w dniu 2 maja i trwać będzie do 3-go czerwca, obejmując 19 dni wyścigowych. Sezon letni trwać będzie od 6 czerwca do 6-go lipca (18 dni wyścigowych), sezon jesienno od 22 sierpnia do 1 listopada (51 dni wyścigowych).

Doroczne „Derby” (nagroda 75 tysięcy złotych) dla koni 3-letnich odbędzie się w sezonie letnim w dniu 14 czerwca. Tegoroczny dzień rozegrana zostanie nagroda imienia Prezydenta Rzeczypospolitej w sumie 40.000 zł. dla czteroletnich i starszych koni.

W sezonie jesienno w dniu 13 września rozegrana zostanie nagroda Janowska im. Marszałka Piłsudskiego w sumie zł. 60.000 dla trzyletnich i starszych koni.

Sezon wyścigów konnych w Łodzi rozpoczyna się w dniu 11 lipca i trwać będzie do 9-go sierpnia b. r., obejmując 14 dni wyścigowych.

W dniu 26 lipca rozegrana zostanie wielka łódzka nagroda międzynarodowa dla trzyletnich i starszych ogierów oraz trzyletnich i czteroletnich klaczy, w wysokości 20.000 zł.

W dniu 2 sierpnia rozegrana zostanie na torze łódzkim nagroda międzynarodowa w wysokości 7.000 zł. dla trzyletnich i starszych ogierów oraz trzyletnich i czteroletnich klaczy.



**Święto legionistów.**

Już za parę dni, bo w najbliższą niedzielę, odbędzie się w naszym mieście uroczystość poświęcenia sztandaru związku legionistów polskich w Łodzi, ofiarowanego przez społeczeństwo łódzkie. — Jak już kilkakrotnie donosiliśmy, na dzień ten przyjadą do Łodzi najwybitniejsi osobiści obozu legionowego. Jednodniówka, która zostanie z okazji tego dnia wydana, jest już w druku i zapowiada się bardzo okazale, zarówno co do treści, jak i zawartego w niej materiału z dziejów walki o wolność.

Aby ułatwić pracę komitetowi uroczystości, wszyscy ci, którzy otrzymali gwoździe i karty, proszeni są za naszym pośrednictwem o jaknajszysze nadesłanie ofiar lub ewentualnego zwrotu ich do związku legionistów, gdyż wszelkie dalsze opóźnienie nadsyłanych odpowiedzi ogromnie utrudni zorganizowanie tego święta.

**Nowe odznaczenia.**

Zarządzeniem p. Prezydenta Rzeczypospolitej odznaczono Krzyżem Niepodległości z mieczami m. in. pp.: Stanisława Hempla, Edm. Morawskiego, Karola Przegalińskiego i Samuela Tajtelbauma.

Krzyż Niepodległości otrzymali m. in.: pp. Juliusz Kaden-Bandrowski, kpt. Leon Ast (łodzianin), kpt. Zygmunt Chałowski.

Medale Niepodległości otrzymali m. in. pp.: St. Adamowiczowa, Ludwik Chomiński, s. p. Henryk Dłuski, Janina Gadowska, Marja Kuncewiczowa, Marja Leśniewska, Stefan Szulc, Ewa Szelburg-Zarembina.

**CYRK Staniewskich**

Annj. rog Al. Kościuszki.  
Dziś nieodwołalnie ostatni przedstaw.  
Dziś Środa 15. DAMY BEZPŁATNIE. Dziś w środę przedstawienia, o godz. 4-ej po poł. ceny minimalne od 50 gr. do zł. 1.

**Komisja ministerjalna w Łodzi zbada plan robót publicznych.**

Wczoraj po południu magistrat otrzymał wiadomość z Warszawy, iż dziś rano przyjeżdża do Łodzi komisja ministerjalna, wydelegowana przez ministra komunikacji.

Komisja przyjeżdża do Łodzi w związku z memoriałami i konferencjami magistratu w sprawie dworców kolejowych, wiaduktów na ul. Tramwajowej, Kilińskiego i przy dworcu kaliskim itp.

Dziś o godzinie 8-ej rano rozpocznie

się w magistracie konferencja, w której z ramienia magistratu wezmą udział pp. prezydent Ziemiecki i wiceprezydent Rapski oraz inżynierowie miejscy, z ramienia urzędu wojewódzkiego przedstawiciele okręgowej dyrekcji robót publicznych oraz miejscowe władze kolejowe.

Po konferencji komisja ministerjalna zwiedzi tereny na Polesiu Widzewskim oraz oba dworce i wiadukty kolejowe na terenie miasta. (b)

**Spis ludności m. Łodzi odbędzie się dnia 15-go roku bieżącego.**

Jak już donosiliśmy, magistrat zwrócił się do urzędu wojewódzkiego z prośbą o odroczenie terminu przeprowadzenia jednodniowej ankiety ludności do października ze względu na konieczność wprowadzenia się w wykonaniu ustawy o ewidencji ludności.

Tymczasem wczoraj magistrat otrzymał z urzędu wojewódzkiego zarządzenie, w myśl którego ankieta ma się odbyć w dniu 15 maja r. b.

Wobec tak krótkiego terminu, magistrat już w poniedziałek wprowadzi no-

we książki meldunkowe dla wszystkich nieruchomości i przystąpi do prac wstępnych, związanych z przeprowadzeniem ankiety.

Ankieta polegać będzie na jednodniowym spisie wszystkich mieszkańców, którzy stale lub czasowo przebywać będą na terenie miasta w dniu 15 maja i będzie podstawą do zaprowadzenia kartoteki mieszkańców według nowego wzoru, przewidzianego w ustawie o ewidencji ludności. (b)

**Do dyrekcji tramwajów miejskich. Prośba mieszkańców ulic Wólcząńskiej, Różanej i sąsiednich.**

Mieszkańcy ulicy Wólcząńskiej, Różanej i sąsiednich ulic oraz liczni interesanci w centrali kasy chorych oraz na centralnym dworcu autobusowym, zwracają się za naszym pośrednictwem do dy-

rekcji tramwajów miejskich z prośbą o doczepienie dodatkowych wagonów do tramwaju Nr. 14.

Prośba ich jest w zupełności uzasadniona. Tramwaj Nr. 14 przejeżdża przez najruchliwsze ulice naszego miasta — Piotrkowską i Narutowicza. Siłą rzeczy tramwaj ten cieszy się wielką frekwencją, co jest bardziej jeszcze zrozumiałe, iż 14-ka jedzie w kierunku centrali kasy chorych oraz centralnego dworca autobusowego na ul. Wólcząńskiej. Kursuje na linii tej jednak tylko jeden wagon, co powoduje, że na przystanku tramwajowym bardzo wiele osób musi pozostać w oczekiwaniu na następny tramwaj, nie mogąc dostać się do wagonu. Oczywiście, przy nadejściu następnego wagonu powtarza się ta sama historia. Znow nie wszyscy mogą się pomieścić i znów kilka lub kilkanaście osób pozostaje na przystanku.

Wskazane byłoby, aby dyrekcja tramwajów uwzględniła prośby zainteresowanych i poleciła, by tramwaj Nr. 14 składał się z dwóch wagonów, a nie, jak dotychczas, z jednego. (k)

**NA ZACHODZIE BEZ ZMIAN**



według E. M. REMARQUE'A

**Wcielenie rocznika 1909.**

Jak wiadomo, władze wojskowe przedłużyły termin wcielenia poborowym rocznika 1909 o siedem dni.

Dziś winni stawić się w formacji poborowi, którzy mieli karty powołania na dzień 8 b.m., jutro ci, którzy mieli datę 9 b.m., a ci którzy mieli stawić się w dniu 10 b.m. mają się stawić w swej formacji w dniu 18 b.m. przyczem nie trzeba się zgłaszać do PKU o zmianę dat i nowe bilety kolejowe, gdyż załączone przy kartce powołania, choć z wcześniejszą datą, jednak są ważne. b.

Do akt. Nr. 974/1930.  
**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Traugutta Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 kwietnia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Katnej nr. 12, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego nieruchomości, należących do firmy „Ignacy Heyman i Sp.” i składających się z kasy ognio-trwałej, biurka i 1.100 mtr. mater. alu-welnianego oszacowanych na sumę zł. 19.330.

Łódź, dnia 2 kwietnia 1931 r.  
Komornik: Stefan Zajkowski.

**Świeże kwiaty konwalii leśnej**

zakupimy w ilości do 500 kg. Zgłoszenia przyjmuje Biuro Zakupów Kasy Chorych m. Łodzi, Łódź, ul. Wólcząńska Nr. 225, I-sze piętro, pokój 16.

**TKACZKI**

na krosna gładkie i kolorówki mogą się zgłosić do tkalni przy ulicy Stanisława nr. 2 (róg Piotrkowskiej 265).

**HENRY GARAT**  
porucznik kapitan major pułkownik generał

awansowany w ciągu trzech dni  
**Z ROZKAZU KSIĘŻNICZKI**

uroczej rozkosznej filutecznej szampańskiej  
**LILJANY HARVEY**

**ROWERY** AUTOMOTO, CHRISTOPHE, CAMELIA i ŁUCZNIK poleca tanio i dogodnie  
**H. DRUTOWSKI, Kilińskiego 78**  
TEL. 180-59.

**ślawia institut cosmetique**  
Łódź, Piotrkowska 175. parter, m. 9. Tel. 1.3876

na nowsze metody racjonalnej kosmetyki Hejoterapia: lampa kwarcowa, lampa sol ux. Upiększanie na białe.  
Godz. przyjęć od 10—2 i 4—8.

Z polecenia pana Sędziego Komisarza Syndyk upadłości Judy Kuperwassera, zawiadamia wierzycieli upadłego, iż sprawdzenie wierzytelności w 2-gim terminie odbędzie się 17-go kwietnia r. b. o godz. 12-ej w poł. w Sadzie Okręgowym w Łodzi, Pokój Nr. 15.

Adwokat A. Taraborkin.

Do akt. Nr. 168/1931.  
**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Traugutta Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 kwietnia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Juliusza 9/11, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego nieruchomości, należących do Augusta Zielke i składających się z 100 metrów kubicznych desek sosnowych oszacowanych na sumę zł. 4.000.—

Łódź, dnia 30 marca 1931 r.  
Komornik: Stefan Zajkowski.

**SZTANDARY SZKOLNE I CECHOWE** przyjmie do haftu  
**PRACOWNIA ROBÓT RĘCZNYCH**  
90 Piotrkowska 90 tel. 155-09.

**Ofiary Kwasu moczowego**



Podagra Otyłość Reumatyzm Arterio-Scleroza

Zatruty kwasem moczowym, torturowany bólami może być uratowany tylko przez

**URODONAL**

Ponieważ URODONAL rozpuszcza Kwas moczowy

Generalna Reprezentacja: Warszawa, Fredry 4.

prawdziwy URODONAL tylko z polską i francuską etykietą Zadac w aptekach i składach aptecznych

**SZKOŁA KOSMETYCZNA, Anna Rydel, Łódź, Śródmiejska 16.** m. 7 (dawniej Cegielniana 19), tel. 169 92. Zatwierdzona przez Władze Państwowe. daje prawo otwarcia G. binetu Kosmetycznego. — Wykłady prowadzone przez lekarzy specjalistów. Informacje i zapisy od 10 do 8.



TOWARZYSTWO ZGIERSKIEJ MANUFAKTURY BAWELNIANEJ, SP. AKC. BILANS na dzień 31 grudnia 1930 roku.

Table with columns DEBET and KPEDYT. Lists various assets and liabilities with monetary values in Złoty.

Rachunek Zysków i Strat za rok 1930

Table with columns WNIEN and MA. Shows income and expenses for the year 1930, resulting in a profit of 731,998.50 Złoty.

Doktor Klinger. Spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów. Andrzejka 2. Tel. 132-28.

DOKTOR H. Wolkowyski. Cegielniana No 4. (D. wniej Cegielniana 36) telefon 216-90.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektryczna. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmie od 8-2 przed p. i od 5-6 w niedzielę i święta od godz. 9-1.

ODCISKI KLAWIOL. ZERUBRACZKA I BROWARNA. KLAWIOL. FABRYKA CHemiczna FARMACJUTYCZNA AP. KOWALSKI WARSZAWA.

TANIO! KAPY, OBRUSY, NARZUTY, FIRANKI, DYWANY I MATERJAŁY DEKORACYJNE. SKŁAD FABRYCZNY A. BICHNER PIOTRKOWSKA 34 I-E PIETRO, FRONT HURTI - DETAL.

Dr. med. J. M. Barciński. INSTYTUT RENTGENOWSKI. Leczenie nowotworów złośliwych. Prześwietlenia i fotografie rentgenowskie w instytucji i w mieszkaniu pacjenta. ul. 1-go Listopada 20, tel 214-50.

MEBLE LAKIEROWANE nowoczesne. Pokój sypialny 650 zł, panieński 340 zł, Urządzenia kuchni 195 zł, Korytarz 113 zł.

WEZWANIE. Wobec wielokrotnych bezskutecznych napomnień niniejszym wzywam p. Syma vel Symche Cyglera, zam. w Łodzi, Sienkiewicza 9, do zapłacenia należnych mi zł. 86.— do dn. 17-g b. m. Po upływie tego terminu skieruję sprawę na drogę sądową. P. CZAMAŃSKI Moniuszki 1.

BAR „LUNCH” Narutowicza 40, tel. 185-97, wł.: Jakób Reichman. OBIADY I KOLACJE po cenach konkurencyjnych. Codziennie świeże KANAPKI oraz różnego rodzaju SALATKI.

Do akt Nr. 599/1931. Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 29-go kwietnia 1931 roku od godziny 10 rano w Łodzi przy ulicy Wierzbowej Nr. 17/19 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Małgorzaty Puznera i składających się z meblowania oszacowanych na sumę Zł. 1.855.—

Do akt Nr. E. 566/1931. Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 kwietnia 1931 roku od godziny 10 rano w Łodzi przy ulicy Trębackiej Nr. 18, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Izraela Tylera i składających się z meblowania oszacowanych na sumę Zł. 1.900.—

Do akt Nr. E. 409/1931. Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 1-go maja 1931 roku od godziny 10 rano w Łodzi przy ulicy Cegielnianej Nr. 47, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Janki Szeinstaldera i składających się z kredensu i kasy żelaznej ogniotrwałej oszacowanych na sumę Zł. 600.—

Do akt Nr. 471/1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 kwietnia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Rzgowskiej Nr. 11, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szajki Żelaznika i składających się z mebli, towarów kolonialnych i mydła oszacowanych na sumę Zł. 1.143.40.

Do akt Nr. 483/1931. OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 kwietnia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Kilińskiego Nr. 193, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Jakób Steigert” Spadkobiercy Sp. Akc. i składających się z czterech gremoli do przędzaln bawelnianej marki Platt, Bross & Co. oszacowanych na sumę Zł. 4.435.—

CHOROBY WĄTROBY — KAMIEŃ ŻÓŁCIOWY CHOROBY PRZEMIANY MATERII LECZA ZIOŁO

CHOLEKINAZA H NIEMOJEWSKIEGO. OBJAWY KAMIENI ŻÓŁCIOWYCH: początkowe: Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra) Pobolewania w wątrobie, skłonność do obstrukcji, język obłożony odbijaniem gazami, Gorączka i niesmak w ustach, Wzdęcia i burczenie w kęskach, Bóle i zawroty głowy — Podczas ataków w dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie — krzyżu — i sięga aż do łopatk Wzdęcie brzucha rozszadanie żeber, parcie na kszkę stołową, Niekiedy wymioty żółcia, zimne poty, żółtaczka. — Blższe szczegóły kuracji w broszurze Dr. med. T. NIEMOJEWSKIEGO. Do nabycia w Laboratorium Fizj-chemicznym „CHOLEKINAZA” Warszawa ul Nowy Świat Nr. 5, tel. 504-96 (na prownię wysyłka pocztą) oraz w aptekach i składach aptecznych, Cena pućelka zł. 2.60.

DRZEWKA i Nasiona gwarantowane w dużym wyborze po cenach niższych owocowe, jagodowe, parkowe, iglaste róże, tuje, daleje, męczog, kwiaty z motkwami i oleje a Z-klad Ogrodniczy Leon Koźmowski ojciec, Przędzalniana 86, tramwaj Nr 3, tel. 115-0.

Komunikacja autobusowa ŁÓDŹ—Piotrków Autobusy na powyższej linii odchodzą do Piotrkowa o każdej pełnej godzinie począwszy od 8 rano do 20 wieczór z Dworca Południowego przy ul. Wólczańskiej Nr. 232, dojazd tramwajem 14. Czas przejazdu 1 godz. 30 min.

MEBLE specjalnie luksusowe, niaalne pokoje, konkurencyjnych cenach i na dogodnych warunkach do nabycia w Zakładzie meblowym Piotrkowska 44. — w podwórzu Karkut.

Dr. med. Z. Dalfner UROLOG Choroby nerek pęcherza i dróg moczowych. „Iradowicza 2 (daw Olgińska) tel. 148-55. Indyjny przyjeżdż. 8-10 i od 6-9.

Poszukujemy 80 rol gazy w bandażach 24 nitkowej 240 m. długości 120 cm. szerokości, 300 sztuk gazy w bandażach 24 nitkowej 40 m. długości 120 cm. szerokości, 600 sztuk tomponow 20 nitkowych 40 m. długości 100 c.n. szerokości, 2000 kg gazy w tafiach. Na tańsze oferty z próbami i referencjami o dobrej gwarancji. Nadające się oferty pod W. L. 974 przesłać Rudolf Mosse, Gdańsk.

Dr. med. Niewiażski powrócił specjalista chorób skórnych i wenerycznych i moczościowych ul. Anorzeja 5 Tel. 159-10

Salon wiedeński do sprzedania wraz z dwanem pers. im. Wiadomość „Po mebl” Piotrkowska 81 telefon 105-39.

Dr. med. Lagunowski Piotrkowska 70 (róg Traugutta) Tel. 181-83

Dr. med. H. Lubicz specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych Cegielniana No 7 (Dawniej Cegielniana 43) telefon 141-32

Swieże szparagi wprost z plantacji w większych ilościach codziennie podczas sezonu dostarczalne. Olegta pod 1078 „Kramos” P. znań. Zwi rzy-nicka 6.

KAPELUSZE DAMSKIE POLECA Salon Młod 9 Zawadzka 9

Lekarz - dentysta NUSBAUMOWA Piotrkowska 51 tel. 121-23

Z kapitałem 3-4 tysiące dolarów przystąpię jako czynny spółnik do prosperującego interesu przemysłowego lub handlowego. Oferty sub „200 A”.

Pończochy jedwabne i inne, suknie trikotinowe i t.p. przy muje do reperatury. ul. 6-go Sieronia 76, III piętro Tania, bo w prywatnym mieszkaniu



# DZIŚ w środę, 15 b. m. uroczyste otwarcie wytworzonego **Café-Restaurant**

przy Hotelu „SAVOY“ Traugutta 6 tel. 203-38 i 203-39.

Codziennie koncerty. Kuchnia pierwszorzędna. Ceny niskie.

**KINO - TEATR SPÓŁDZIELNI**  
Sienkiewicza 40.  
Dzisiaj i dni następnych!

Intryga, Miłość i Sport oto żywioły, w których przebywa rozkoszna **LIL DAGOVER** w filmie p. t. **„JEJ NAJWIĘKSZA NAMIEŃNOŚĆ”** w roli gł. męskiej **JEAN ANGELO**  
NADPROGRAM: My pierwsza brygada oraz arcywesoła komedia p. t. **FLIP i FLAP** w opałach. Początek seansów o godz. 4 pp. w soboty, niedziele i święta o godz. 2 pp. Na I seanse ceny wszystkich miejsc po 40 i 60 gr. Orkiestra pod batutą p. C. KANTORA.  
NASTĘPNY PROGRAM: **„KOBIEĆA”** w roli głównej **Norma Talmadge**

**SENSACJA BĘDĄ CENY i MODELE OBUWIA WIOSNY 1931**  
**WYROBU KRAJOWEGO**

ODWIEDZIE NA / ZOBACZYCIE PIĘKNE FAJONY / OSTATNICH MODELI WIOSNENNYCH

**PZG POLSKICH ZAKŁADÓW GARBARSKICH S. A. W KRAKOWIE**

W CAŁEJ POLSCE TYSIĄCE LUDZI NOSI NA SZE OBUWIE ZNANE Z WYGODY I TRWAŁOŚCI

**23<sup>80</sup>**  
Pięte pantofelki w modnych kolorach kombinowane, na francuskim lub półwysokim obcasie. Również pantofelki ze skóry R-szewro, brązowe i czarne.

**26<sup>80</sup>**  
Wytwarzane czółenka lakierowane z zamszą. Także same w różnych kolorach, gustownie kombinowane. Również praktyczne pantofelki sportowe na drewnianym i skózanym płaskim i półwysokim obcasie z brązowego boksu, pasowo szyte (Goodyear Welt).

**29<sup>80</sup>**  
Półbuty damskie, pięknie kombinowane, kolcowane, lakierowane z zamszą i brązowym szewro z brązową zamszą, jakoteż lakierowane, pasowo szyte (Goodyear Welt).

**32<sup>80</sup>**  
Damskie półbuty i pantofelki sportowe, pasowo szyte (Goodyear Welt), w różnych kolorach, oraz kombinowane.

**26<sup>80</sup>**  
Męskie półbuty brązowe i czarne, R-szewro w modnych fasonach, pasowo szyte (Goodyear Welt).

**29<sup>80</sup>**  
Męskie półbuty brązowe i czarne, boks, bardzo eleganckie i trwałe, pasowo szyte (Goodyear Welt).

**32<sup>80</sup>**  
Męskie półbuty brązowe i czarne, w najmodniejszych modelach i w najlepszym gatunku, pasowo szyte (Goodyear Welt).

**32<sup>80</sup>**  
Męskie półbuty lakierowane w najnowszych fasonach i pierwszorzędnym gatunku, pasowo szyte (Goodyear Welt).

**WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ NASZEGO OBUWIA NA ŁÓDZI I WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE WE FIRMIE:**  
**PIOTRKOWSKA 63 „VIS” PIOTRKOWSKA 63**  
Telefon 141.23. Telefon 141.23.

**RABKA**  
znany pierwszorzędny pensjonat  
**„EWA”**

w samym centrum — malowniczo położony. Kompletny komfort, pokoje wszystkie z balkonami. Elita towarzyszy łódzkiego. Wykwintna i obfita kuchnia. Ceny na sezon pierwszy znacznie niższe. Na żądanie prospekty wysyła właściciel **Henryk Münz** Telefon 34.

**WYKWINTNA**  
damską bieliznę, piżamy, szlafroki przyjmuje do szycia i haftu po cenach znacznie niższych  
**PRACOWNIA ROBÓT RĘCZNYCH**  
PIOTRKOWSKA 90, tel. 155-99

**KETLARKI**, obrębaczki i formiarze potrzebni od zaraz do północza ni. Zgłoś się Zgierska 13, fr. II p. m. 17.

**KOESPONDENT** języków: polskiego, niemieckiego, francuskiego i angielskiego przyjmie posadę na warunkach dostępnych. Łaskawe oferty kierować pod „Korespondent” do adm. „Republiki”.

**POTRZEBNY** fryzjer damski od zaraz Zawadzka 26, L. Rozencawałg.

**Nauka i wychowanie**

**UDZIELAM** lekcji elektrotechniki, matematyki i języka niemieckiego. Piotrkowska 103, m. 37.

**MISS MARY** gives German, English and French lessons. Traugutta 3 fr. 1.

**MATURA!** Student ostatniego semestru politechniki, udziela matematyki, fizyki. Dzwonić 208-75.

**STENOGRAFIJ** polskiej i niemieckiej udzielam łatwą metodą. Zgłoszenia Za menhofa 38, m. 7, godz. 2-5.

**„BUCHALTERYJNE** Współczesne Wykłady Patera gwarantują wieloletnią dzinową samodzielność! Warszawa No wogrodzka 48. Zamiejscowe listownie.

**Na WIOSNĘ!!! LĄTO!!!**

Kupno i sprzedaż	Lokale	Posady	Rozmaite
SPRZEDAM DOM murowany, 3 pokoje wolne, Żorawia 7.	DO WYNAJECIA ładnie umeblowany pokój z oddzielnym wejściem dla chrościjańskiego pana. Orła 12, m. 18.	REFORMY, figi, kombinacje, haleczki dla dorosłych i dzieci! Po cenach bałecznie niskich z najlepszych materiałów poleca <b>WYTWORNIA</b> , Piotrkowska 71, w podwórzu na prawo. Reperacja wszelkich wyr. tryk i dzianych	<b>KTO</b> pożyczyci właściciela pensjonatu 2.000 zł. do dnia 25 lipca otrzyma w pięknym letniku od 25/V do 25/VII mieszkanie wraz z całodziennym utrzymaniem. Oferty do adm. „Republiki” pod „Maryla”.
UBIORY męskie, damskie, obuwie, swe try na wyplatę, Piotrkowska 37, III wejście, I piętro.	2 POKOJE ładnie umeblowane z wygodami razem lub oddzielnie dla młodego małżeństwa lub dwóch osób. — Wólczajska 65, m. front od 1-5 i od 7-8.	POKÓJ frontowy, umeblowany do wynajęcia dla solidnego pana. Wólczajska 78, m. 9, tel. 174-65, od 2-5.	<b>ZAGINAL</b> duży brązowy wyżeł. Odprowadzić za wynagrodzeniem, Zielona 12, Kawiarnia.
KUPIE kasę „National” nowego systemu używaną. Zgłaszać się w firmie Ruszczyk, tel. 134-15.	PRZYJME jednego lub dwóch panów na mieszkanie. Przejazd 35, m. 6.	GARAŻ murowany z światłem i kanałem od zaraz do wynajęcia przy ul. Wólczajskiej 77.	<b>ZAGINAL</b> pies kundel czerwony z białymi plamami. Odprowadzić za wynagrodzeniem, Zakątna 30, m. 18.
ZAKŁAD fryzjerski dobrze prosperujący z powodu wyjazdu zaraz sprzedam. Gdańska 97, (róg Andrzeja).	POKÓJ umeblowany pojedynczej osobie do wynajęcia. Przejazd 19 m. 16.	POKÓJ z niekrepującym wejściem do wynajęcia. Wólczajska 43. Dozorca wskaże.	<b>SKRADZIONO</b> weksel in blanco na zł. 500.— wyst. L. Wojtyński. Niniejszy weksel unieważnia się.
DO SPRZEDANIA motocykl „Puch” za zł. 500.— Zakątna 31.	POKÓJ umeblowany dla 1 lub 2-óch osób izrael. do wynajęcia. Cegielniana nr. 17 front III p. m. 12.	JEDEN—DWA pokoje, ew. poczekalnia, wygodny, telefon. do wynajęcia. Andrzeja 7, m. 8.	<b>ZAGUBIONE dokum.</b>
DZIECINNY wózek używany kupię w dobrym stanie. Oferty pod „H. S. 37” do adm. „Republiki”.	DO WYNAJECIA 2 razy pokój z kuchnią i salą fabryczną 12x5 mtr. od gospodarza. Wiadomość w adm. „Republiki”.	LADNY pokój, umeblowany z wygodami, niekrepujący zaraz odnajmę. — 6-go Sierpnia 29, m. 14.	<b>ZUSMAN</b> Hersz zagubił książeczkę wojskową P. K. U. Tomaszów-Maz., rocznika 1903.
KUPIE używaną maszynę do pisania. Oferty z podaniem marki i ceny sub: „A. Z.” do adm. „Republiki”.	POKÓJ umeblowany słoneczny z uż. telefonu i łazienki do wynajęcia. Cegielniana 14 (dawniej 46) m. 6. Telefon 112-69.	POKÓJ (ze schodów) do wynajęcia. Wiadomość: Piotrkowska 93, m. 9, front, biuro.	<b>STANISŁAW</b> Kosmecki unieważnia kartę mob. wyd. przez P. K. U., Bydgoszcz.
TANIO sprzedam plac przy oświetlonej ulicy. Bliższe informacje udziela Ullrich, Przedzalniana 118.	POKÓJ umeblowany frontowy, słoneczny do wynajęcia zaraz. Piotrkowska nr. 165, m. 8.	UMEBLOWANY słoneczny pokój frontowy z balkonem z całodziennym utrzymaniem lub bez, zaraz do oddania. Gdańska 43, m. 5	
DOMEK murowany nowy z małym ogródkiem do sprzedania, w tem 3 pokoje pojedyncze i sklep, dla nabywcy wolne. Wiadomość na miejscu u właściciela, ulica Leśna 8, przy Drownowskiej, obok szkoły.	SŁONECZNY, frontowy pokój z niekrepującym wejściem do wynajęcia. (Cegielniana 12) Śródmiejska 21, m. 15.	POKÓJ (telefon), frontowy, umeblowany na 1-szem piętrze do wynajęcia. Południowa 2. Dozorca wskaże.	
	POKÓJ lub dwa, umeblowane do wynajęcia. Żeromskiego 4f, m. 5 front. Telefon na miejscu.	MIESZKANIE w centrum do wynajęcia. 2 pokoje, kuchnia i wygodny. Piotrkowska przy Andrzeja. Telefon 187-29, trzeźni do zakładu fryzjerskiego. Arłod 4-5.	

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49. Godz. przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 1.22-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 189-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 68.148.

**Prenumerata „Il. Republiki.”** od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.

**Ogłoszenia:** ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NA STR. LEJ zł. 2.— za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.) Zarecz ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasądziło się zmieniają treść ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub nowotworzenia ogłoszenia.

Slusne reklamacje beda uwzględniane, o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odp. w. Wacław Smólski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64.